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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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FOTÍ A PÍŠÍ NÁM ČTENÁŘI

ZUBNÍ POHOTOVOST

22.- 23. října  
Dr. Longin Petr, 

Humpolecká 244, 
Havlíčkův Brod, 580 01, 

tel. 569 426 107

EPIGRAM TÝDNE
NOVÉ KACÍŘSTVÍ
Evě radil v ráji duch: „Recipej-
abko, budeš Bůh!“ Však to nebyl 
žádný jiný nežli doktor mediciny.

AKTUALITA
Ostrov plný knih

Knihy a knížky všech tvarů, velikostí a barev byly od pátku do soboty 
k vidění i ke koupi v havlíčkobrodském kulturním domě Ostrov. Pod-
zimní knižní veletrh letos zaznamenal další rekord v návštěvnosti - mezi 
164 stánky prošlo za dva dny 16,5 tisíce návštěvníků...
 (... podrobnosti uvnitř listu.)

Výr Milouš už si volně létá

Podnikateli 
„hýbe“ nejen EET
První fáze EET (pro hotely a re-
staurace) má být spuštěna již 
1. prosince; u dalších podniků 
v příštích měsících roku 2017. 
Poslední známý průzkum Hos-
podářské komory ČR ukazuje, 
že 43 procent podnikatelů se 
k elektronické evidenci tržeb 
chystá koupit co nejjednodušší 
technické řešení. Dalším „oříš-
kem“ je vládní rozhodnutí zvýšit 
k 1. lednu 2017 minimální mzdu 
na 11 tisíc korun. Hospodářská 
komora ČR považuje rychlý sled 
skokových zvýšení mzdové pod-
lahy za velmi škodlivý. A mohou 
být i jiná témata k rozpravě s pre-
zidentem Hospodářské komory 
ČR Vladimírem Dlouhým při 
jeho úterním pobytu mezi podni-
kateli z Havlíčkobrodska. Krom 
setkání s havlíčkobrodským sta-
rostou Janem Teclem je počítáno 
s prohlídkou nového pracoviště 
pro výuku učebních oborů ve 
stavebnictví Střední průmyslové 
školy stavební akademika Stani-
slava Bechyně, ale i s návštěvou 
Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s., 
a společnosti DVOŘÁK - svaho-
vé sekačky s.r.o. Hlavním však 
bude setkání s podnikateli okresu 
Havlíčkův Brod a diskuse o aktu-
álních tématech z podnikatelské-
ho prostředí. (JKt)

Havlíčkův Brod (mal) – Zajímavý 
počin připravili pro příznivce pří-
rody na sobotu 8. října pracovníci 
záchranné stanice pro hendikepo-
vané živočichy z Pavlova u Ledče. 
Na suchém poldru u rybníka Cihlář 
vypustili zpět do přírody uzdrave-
ného výra velkého, pojmenované-
ho ošetřovateli Milouš.
Mládě výra v létě srazil vlak na 
okraji Havlíčkova Brodu. Srážku 
přežil, ale utrpěl zlomeninu dol-
ní končetiny. V takovém stavu by 
nebyl schopen lovit potravu a po-
stupně by chřadl, až by uhynul hla-
dem. Výr měl ale štěstí v neštěstí 
- bezmocného ho našel v kolejišti 
brodský ornitolog, který ho shodou 
okolností pár měsíců předtím krouž-
koval ještě v hnízdě, a zařídil jeho 
převoz do záchranné stanice Pavlov. 
Na Veterinární ošetřovně v Ledči 

nad Sázavou výr absolvoval opera-
ci, při které mu byla noha zpevněna 
ocelovými dráty. Následná rehabili-
tace pak už probíhala v Pavlově, kde 
se díky usilovné péči ošetřovatelů 
končetina zhojila do takové míry, 
že známky po zranění nejsou téměř 
vidět. Dokonce zůstala zachována 
pohyblivost prstů.

Péče o výra byla náročná i z důvo-
du jeho neschopnosti samostatně 
přijímat potravu. Výr totiž při tom 
stojí na jedné noze a druhou trhá 
kořist. To ale nemohl, protože měl 
končetinu znehybněnou, proto 
musel být krmen ručně i přes jeho 
zarputilé odmítání. Vše ale dopadlo 
dobře a po pobytu v tzv. rozlétávací 
voliéře byl nakonec v plné kondici 
vypuštěn zpět do volné přírody.

 (foto z webu záchranné stanice)

Ve Štokách své kulinářské sou-
těže pořádají od roku 2010. Le-
tošní šestá měla téma „BÁBOV-
KOVÁNÍ“. Aktivitu, stejně jako 
předchozí, např. pečení z bram-
bor, nebo kynutého těsta a dalších 
zadání, organizoval místní Svaz 
žen a již tradičně s velkou účastí. 
Ochutnávání běžných i netradič-
ních bábovek se zúčastnilo 140 
lidí; žen, mužů, ale i dětí. A ti 
také, stejně jako dospělí přiložili 
ruku k dílu a své výtvory přinesli. 
Poté měli všichni možnost vy-
brat tři nejchutnější z pětadvaceti 
a přidělit svůj hlas. Nedělnímu 

odpoledni nechyběl doprovodný 
program s oceněním tvůrců nej-
lépe hodnocených bábovek ani 
výstava forem na pečení.
První místo získala Jablečná bá-
bovka s brusinkovou náplní od 
paní Jaroslavy Palánové. Paní 
Dana Kopicová připravila Vrst-
venou bábovku s tvarohem a třetí 
místo si „vypekl“ teprve sedmile-
tý Lukáš Palán s chutnou Fitness 
bábovkou. Ocenění patřilo všem, 
kteří se zapojili, ale i štědrým 
sponzorům.
 Text a foto Kateřina Vodičková, 
 redakční úprava JKt

Štocké BÁBOVKOVÁNÍ

Volby do Senátu vyhrál Strnad
Havlíčkův Brod (mal) – Zhruba 
ve třetině obcí našeho okresu se 
letos konaly senátní volby, proto-
že jejich území spadá do senátní-
ho volebního obvodu č. 40 - Kut-
ná Hora. Tam se ve II. kole utkali 
Ing. Jaromír Strnad  za ČSSD 
a RNDr. Ivo Šanc, CSc. za hnutí 
STAN.  Volební účast byla velmi 
nízká - z možných 114,5 tis. za-
psaných voličů odevzdalo svůj 

hlas jen 15.300, což představuje 
podprůměrných 13,38%. Křeslo 
v Senátu uhájil na dalších šest let 
Jaromír Strnad (54,79%), starosta 
města Čáslav, který získal o 1456  
hlasů více než druhý kandidát 
(45,20%).

Zbývající část okresu spadá do 
volebního obvodu č. 44 - Chru-
dim, kde se budou volby konat za 
dva roky.
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od  6.10.  do  12.10.2016:
06.10. Mirka Hnátová, Havlíčkův Brod
07.10. Daniel Jaroš, Přibyslav
07.10. Pavel Svoboda, Humpolec
08.10. Adam Fejt, Havlíčkův Brod
08.10. Stela Šmídová, Chotěboř
09.10. Tereza Hrbová, Nová Ves u Chotěboře
10.10. Rostislav Burian, Ovesná Lhota
10.10. Josef Ježek, Přibyslav
10.10. Tomáš Milichovský, Dolní Krupá
10.10. Kateřina Semelková, Ždírec nad Doubravou
11.10. Pavel Prchal, Dolní Město
11.10. Jakub Sedlák, Světlá nad Sázavou
11.10. Lucie Vejsadová, Humpolec 
12.10. Štěpán Matyáš, Štoky
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, 
a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mi-
minek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená v havlíčkobrodské 

porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

V Nové Vsi u Chotěboře slaví výročí

Ambulance LPS pro dospělé
17:00 - 20:00

Ambulance LPS pro dospělé
se nachází v hlavní budově 

Nemocnice Havlíčkův 
Brod

(1. nadzemní podlaží budova č. 2)

Tel.: 569 472 360

Ambulance LPS pro děti a dorost
17:00 - 20:00

Ambulance LPS pro děti a 
dorost se nachází v hlavní 

budově Nemocnice Havlíčkův 
Brod 

1.nadzemní podlaží budova č. 2

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro dospělé
9:00 - 20:00

Ambulance LPS pro dospělé
se nachází v hlavní budově 

Nemocnice Havlíčkův 
Brod

(1. nadzemní podlaží budova č. 2)

Tel.: 569 472 360

Ambulance LPS pro děti a dorost
8:00 - 20:00 

Ambulance LPS pro děti a 
dorost se nachází v hlavní 

budově Nemocnice Havlíčkův 
Brod 

1.nadzemní podlaží budova č. 2

Tel.: 569 472 189

P R A C O V N Í   D N Y V Í K E N D Y   A   S V Á T K Y 

Lékařská pohotovost (LPS) v Brodě
 Provozní doba pohotovosti je stejná ve všech nemocnicích:

Mimo provozní dobu pohotovosti jsou k dispozici v obvyklých dopoledních a odpoledních časech praktičtí lékaři ve svých ordinacích a ve 
večerních a nočních hodinách pak dále i nemocniční ambulance.

Lékařská pohotovost zajišťovaná Nemocnicí Havlíčkův Brod má k dispozici také výjezdní sanitku, která bude využívána bez asistence lékaře, 
pro případy nevyhnutelných převozů k ošetření na pohotovosti.

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Dopolední bazárek v charitativním Zvonečku
Oblečení pro malé i velké, hračky, 
boty, doplňky a mnoho dalších 
praktických nutností takzvaně 
„z druhé ruky“ bude k sehnání na 
prvním ročníku Dopoledního ba-
zárku. Ten se otevře vůbec poprvé 
v úterý 18. října od devíti do dva-
nácti hodin v havlíčkobrodském 
Mateřském centru Zvoneček při 
Oblastní charitě Havlíčkův Brod.

Iniciativa na uspořádání bazár-
ku vzešla od maminek, které do 
Zvonečku na adrese Rubešovo 
náměstí 171 v Havlíčkově Brodě 
docházejí. Jak informovala koor-
dinátorka mateřského centra Jana 
Houlíková, pokud by se našli zá-
jemci, kteří by měli čas a chuť pro-
dat něco ze svého vlastnictví, musí 
si z kapacitních důvodů předem 
zamluvit místo. „To je bude stát 
padesát korun, ale výtěžek, který 
za prodané věci získají, si odne-
sou s sebou domů,“ zmínila Jana 
Houlíková. 

Zvoneček každoročně ve spolu-
práci se spolkem Metoděj pořádá 
jarní bazárek. V tomto případě 

lidé věci k prodeji darují a suma 
v kasičce za prodané kousky pu-
tuje konkrétní rodině na pomoc 
potřebnému dítěti. „Letos se konal 
už pátý ročník a musím říct, že se 

jedná o velice oblíbenou akci,“ po-
dotkla Houlíková. Mateřské cent-
rum má dokonce i stálý bazárek. 
Jde o speciální skříň, do níž ma-
minky v průběhu roku nosí dětské 

oblečení, které by mohlo posloužit 
ještě někomu dalšímu. Nabídka se 
pak každý měsíc obměňuje.

 Připravila: Aneta Slavíková

Dítě je možné přijmout bez soud-
ního jednání, poskytnout mu 
odbornou pomoc a ochranu a ve 

spolupráci s obecním úřadem 
obce s rozšířenou působností 
působit na rodinné prostředí. Bě-

hem 5ti letého působení ZDVOP 
v Nové Vsi u Chotěboře poskytlo 
péči 123 dětem a více než polovi-
ně (tj. 62 dětem) se podařilo vrátit 
zpět do rodiny.

Cílem zařízení je: Poskytovat 
včasnou pomoc dětem, provázet 
je v krizových situacích a před-
cházet rizikovému chování, spo-
lupracovat s rodinou.Tato poby-
tová služba je poskytována dětem 
ve věku do 18 let.  Děti jsou 
ubytovány v samostatné bytové 
jednotce o velikosti 5+1 a 3+1 
ve dvoulůžkových a třílůžkových 
pokojích.

Jaké je poslání zařízení?

Posláním Zařízení pro děti vy-
žadující okamžitou pomoc je 
poskytovat odborným způsobem 
pomoc a podporu dětem, tak aby 
dokázaly překonat svou nepřízni-
vou životní situaci a zapojily se 
zpět do běžného života a to s re-
spektem k právům a s přihlédnu-
tím k individuálním potřebám.

V rámci každodenní spolupráce 
s dětmi sleduje ZDVOP tyto zá-
kladní cíle:

Řešení akutní krizové situace, 
umět vyhledat a využít pomoc, 
podpora v navazování mezilid-
ských vztahů, obnovení nebo 
upevnění kontaktu s rodinou, vě-
dět kam patřím,využití běžně do-
stupných služeb a informačních 
zdrojů, umět si poradit, rozvoj 
nebo udržení sociálních doved-
ností, umět se o sebe postarat, 
práce s emocemi, rozumět sobě 
i druhým, socializace osob umís-
těných v zařízení, začlenit se, 
odborné působení na osobnostní 
rozvoj, umět růst, zvyšování od-
povědnosti a samostatnosti, znát 
práva a povinnosti, prevence so-
ciálně-patologických jevů, vědět, 
co je a co není správné.

Pomoc je  nabízena  nepřetržitě 
24 hodin denně na telefonní lince: 
569 621 522

 Připravila: Marcela Dobrá

V Nové Vsi u Chotěboře provozují službu, která dává dětem nové šance 
a pocit bezpečí v krizových situacích. Ve třetím čtvrtletí roku 2011 zde 
vzniklo při dětském domově Zařízení pro děti vyžadující okamžitou po-
moc ( ZDVOP). Zařízení sociálně-právní ochrany je velkým přínosem 
pro akutní řešení krizové situace v rodině.

Aby kočky přežily zimu

Spolek Mikeš HB, z.s. vyhlašuje 
sbírku na polystyrénové boxy pro 
venkovní kočky a vyzývá naše čte-
náře: „Staňte se sponzorem jedné 
boudičky a pomozte tak za pou-
hých 195 Kč až dvěma kočkám 
přežít krutou zimu.“ 

Blíží se zima a je mnoho koček, 
které ji budou trávit venku. Aby 
přežily, potřebují krmení a zázemí, 
kde se mohou schovat. Záchranou 
pro ně mohou být tyto polystyre-
nové boudičky, do kterých se vy-

řízne otvor a ve kterých naleznou 
útočiště. Rádi bychom je pořídili 
venkovním kočičkám, jejichž kr-
mení zajišťujeme. Bohužel na ně 
už fi nance nezbývají, a proto na 
ně vyhlašujeme sbírku. Jedna stojí 
195 Kč. Stačí poslat tuto částku na 
náš transparentní účet 2300735542 
/ 2010 s poznámkou „Boudička na 
zimu“. Jejich umístění venku pro 
vás samozřejmě nafotíme. Naším 
cílem je pořídit alespoň 10 boudi-
ček. Děkujeme všem, kterým není 
osud venkovních koček lhostejný. 
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policisté chodili každý sudý den a každou druhou lichou neděli. ,,Chtěl si dneska odpočinout, ale 
časně ráno mu někdo volal.“
 ,,Představil se?“
 ,,To nevím. Stála jsem už ve dveřích do kuchyně.“
 ,,Muž? Nebo žena?“
 ,,Povídám, nic jsem neslyšela,“ durdila se Trnková. „Bručel, ale vstal. Zavolal, že něco má a vypa-
dl. Ani se nenasnídal. To je u nás dost běžné. Zákazníci zásadně spěchají. Domnívají se, že taxikář je 
na gumičku, stačí hvízdnout a už vyjíždí.“
 ,,Rozvedl to?“
 ,,Nikdy nic nevysvětluje. Abych řekla pravdu, ani mě ty jeho kšefty nezajímají.“
 Inspektorka Nožířová zpozorněla. ,,Jak spolu vycházíte?“
 ,,Co bychom nevycházeli!“
 Odpověď to byla. Taková polovičatá, náznaková, myslete si, co chcete. 
 „Nezaslechla jste, pro koho nebo kam jede?“
 ,,Vůbec nic jsem neslyšela, paní, fakticky! Stála jsem ve dveřích! Možná mu nabízeli místo na 
ministerstvu, možná ho volali na boží soud.“
 ,,Znáte pana Vandase?“
 ,,Toho autobusáka? Občas tady nakupuje. Sotva otevře hubu. A ta jeho…“ Mávla rukou na zname-
ní, že Iva Vandasová za víc nestojí.
 ,,Pana Kalinu?“
 ,,Toho instalatéra z Kejřova? Kamila? Chodila jsem do školy s jeho ženou. Odjakživa to byla 
vladařka. Vždycky muselo být po jejím. Co si vzala do palice, to prosadila. I kdyby nezbylo na vodu! 
Kamil se může tak akorát utěšovat představou, že být pod pantofl em je lepší než být pod kytičkami, to 
je tak všechno, co může.“
 ,,Nestýkal se s vaším manželem pan Mašek?“
 „O tom chlapovi mi ani nemluvte! Nesnáším ho! Jednou špatně skončí! Jak s ním může Anežka 
držet, to nepochopím do nejdelší smrti,“ podivovala se Trnková s výrazem rychtářky, posílající na 
šibenici neznámého vandráka. ,,Ale ono je třeba všechno jinak a Anežka se jenom dělá hezkou! Tako-
vých znám!“
 Inspektor Just postával stranou, předstíral soustředěný zájem o rozměrný reklamní panel, nabíze-
jící dovážku do domu, mladším osmnácti let zapovídající alkohol a tabákové výrobky. Dvě rozměrné 
a určitě značně těžké igelitové tašky s podnikovým logem nesla opálená štíhlá blondýnka v plavkách, 
v očích neutuchající vřelost a ochotu skočit pro zákazníka do žhavého jícnu sopky, úsměv od náušnice 

 „Okolnosti nejsou normální,“ řekl Čemus. ,,Prší, lidé se mordují ostošest a Trnku nám někdo za-
střelil, než jsem ho stačili v jeho vlastním zájmu zadržet.“
 ,,Fíha,“ udělal soudní lékař. ,,To je Trnka? Několikrát mě vezl. Není k poznání!“
 ,,Není,“ souhlasil Čemus.
 A skutečně nebyl. Až inspektora napadlo, zda se nedopouštějí identifi kačního omylu.
 O pár minut později se největší obavy rozplynuly, mrtvý měl u sebe Trnkovy doklady a jiný taxikář 
z personálu Taxislužby Červeňák, který přivezl novinářku z regionálního deníku, potvrdil totožnost 
zavražděného podle starých jizev na dlani a hřbetu levé ruky.
 ,,Průstřel?“ řekl Čemus.
 ,,Průstřel,“ potvrdil pobledlý taxikář a rychle se odvrátil. 
 ,,Jak to víte?“
 „Sloužili jsme spolu na hranicích. Ozbrojený kopečkář měl oko z kašparovy krávy, odnesla to 
ruka.“
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 Alexandra Vandase, sedícího na dřevěné bedně, svačícího a čtoucího noviny, zadrželi bez kompli-
kací. Pochopitelně se nedočkali vřelého uvítání, však s ním ani nepočítali, ale všechno proběhlo spo-
řádaně, předpisově, v relativním klidu, nepadaly protesty, nebyly vysloveny otázky, na které by stejně 
nepřišla odpověď. Vandas chtěl cestou zavolat manželce, ale nechal si ten pošetilý úmysl rozmluvit, 
když se mu dostalo ujištění, že mu kratší konzultace s manželkou bude umožněna později.
 V Kejřově to měli policisté poněkud složitější. Kamila Kalinu zastihli v dílně, připravoval si ma-
teriál na příští den. Protestoval energicky a náramně hlasitě, museli ho slyšet až na návsi, ale omezil 
se na verbální námitky. Olga Kalinová přišla z nákupu o pět minut později. Pustila nákupní tašku 
a zvedla stavidlo výmluvnosti, také jako na lesy, snad o očekávání, že se obyvatelé obce seběhnou ku 
pomoci. 
 Nestalo se.  
 Než byli dopraveni do města, museli velkou oklikou, rozvodněný potok poškodil hned za Kejřo-
vem můstek přes silnici, předstihlo je hlášení o nálezu velkého množství falešných dvoutisícových 
bankovek. .Ještě podstatně později vzal soud v potaz polehčující okolnost, že se nepokusili pustit 
padělky do oběhu. Kromě těch, které Kamil Kalina za manželčin podnět vrátil Kryštofu Vrbovi, který 
se v tu pozdní noční chvíli již nenacházel mezi živými. O účelu té štědrosti vypovídali rozdílně, oba 
naprosto nevěrohodně. 
 Byli tři. První byl zloděj, druhý byl zloděj a třetí také kradl.
 Zadrženi však zatím byli pouze dva. Olga Kalinová byla úlovek navíc.

Pranostiky na říjen
19.-25.10.

Svatá Michaela (19.10.) ohřívá čela.
Svatá Michaela - pole osiřela.

Když Vendelín (20.10.) slzy roní, každou 
práci zajíc honí.

Kolik dní v říjnu uplyne do prvého deště, po 
tolik dnů bude i v zimě pršeti.

Spadne-li v říjnu listí, bude mokrá zima. 
Říjen nemá v oblibě ani kola, ani sáně.
Říjen na jednom konci ještě hřeje, ale na 

druhém již mrazí.
Neopadá-li v říjnu listí ze stromů, bude tuhá 

zima.
Mlhy v říjnu - sněhy v zimě.
Studený říjen - zelený leden.
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všude plno vody, hnala se ulicemi, vytvářela špinavá jezírka u zanesených kanálů, zaplavovala sklepy 
a dvorky, obchody s nízkými prahy a zahrady, omezovala dopravu.
 Inspektor Čemus to k zimnímu stadionu musel vzít oklikou. Stěrače hlasitě předly, ale zvládaly 
svou roli jen částečně, skla se potila a zamlžení ztěžovalo výhled. 
 Inspektor Just uvízl v koloně vozů, kdesi vpředu se čelně srazila dvě auta. Nedalo se otočit do 
protisměru, nedalo se vycouvat, dokonce ani zajet na chodník, bránilo tomu pevné zábradlí. Stáli za 
obrovitým kamionem, zářícím do clony deště jako cirkusový stan.
 „Počasí, že by psa nevyhnal,“ pronesl znechuceně a netrpělivě bubnoval prsty na volant.
 ,,Co naplat, musíme sami,“ nadhodila Nožířová jako rozená fatalistka a náladu mu tím rozhodně 
nevylepšila, pronesla ta slova nesmírně vřele, jakoby pro ni největší potěšení představovalo brouzdat 
se za deště mokrou, po kolena vysokou travou.
 Na soukromé parkoviště za zimním stadionem, vyhrazené zaměstnancům, funkcionářům a hrá-
čům, kteří se po skončení sezóny rozběhli do světa širého, snad do všech tuzemských klubů, kde 
hledali výhodnější podmínky, zatímco hrstka dobře placených bafuňářů lovila jiné dušičky. Kdepak 
vřelý vztah ke klubu a městu, na to zapomeňte! Pouze vřelý vztah k oběživu.
 Přijeli téměř současně.
 Není to zdvořilé, nehlásit se, když mobil vyzvání. Ale zase platilo, že mrtví telefon neberou, s tím 
se nedalo hnout. Taxikáře Pavla Trnku střelil neznámý pachatel do hlavy. Patrně stál vedle auta a roz-
mlouval s taxikářem, sedícím za volantem. Znenadání mu přiložil zbraň k levému spánku a stiskl 
spoušť.
 Podle toho Trnka vypadal.
 Vražedná zbraň se nenašla, případné stopy smazal liják. Vzhledem ke komplikacím v dopravě, 
několik ulic muselo být uzavřeno a přenecháno hasičům, zdržela se i obvyklá rutinní činnost na místě 
činu, jako švábi na pivo se sjížděli všichni kompetentní činitelé.
 Dešťové mraky se odsunuly k severu, liják se změnil k drobný deštík.
 Konečně dorazil soudní lékař. Obvykle ho hned tak nic nevyvedlo z míry. Vystoupil, aniž se podí-
val, kam stoupá, rázem měl plné boty, vodu nad kotníky.
 ,,Tolik lidí jedná bez rozmyslu,“ pravil možná víc sám pro sobe, ,,že by ti ostatní měli za přemýš-
lení dostávat alespoň paušální odměnu. Tohle se přece nemá, vraždit v takovém nečasu!“
 „Nadslámová ho našla ještě před deštěm,“ objasnil inspektor Čemus zásadní okolnost. 
 ,,Aha,“ pravil soudní lékař. ,,Na mně požaduješ zázrak. Přesnou hodinu, minutu, pokud možno 
i vteřinu. Okamžik smrti. Nebudeš mi věřit, ale zrovna na dnešek jsem si vzal dovolenou. Čekáme 
děti a vnuky. Dosáhl jsem kmetského věku a za normálních okolností bych dneska odcházel do důcho-
du.“

k náušnici. 
 Inspektor Just usoudil, že by dívku bral i bez igelitky s nákupem. Občas se rozhlédl jako někdo, 
kdo čeká na známé, kteří křižují po prodejně s vozíkem.
 Inspektorka Nožířová odešla s nepořízenou. Posadila se do auta, opřela hlavu o opěrku, zavřela oči 
a relaxovala. Nepohnula se, když Just usedl za volant.
 „Marné tvé volání,“ zadeklamoval. ,,Trnka se nehlásí ani manželce. A že se paní Trnková snaži-
la!“
 Ke křižovatce to měli necelých sto metrů. Když ujeli poloviční vzdálenost, stále sedící se zavřený-
ma očima, pravila inspektorka Nožířová sotva slyšitelně: „V každičkém člověku září nějaké to světlo, 
ale v některých je to jenom čadící petrolejka.“
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 Připravit hladké, pokud možno nenápadné a právně podložené zadržení pěti osob není jako nadro-
bit ptáčkům, inspektor Čemus se měl co ohánět. Uprostřed náročného jednání, jehož výsledkem měly 
být příkazy k provedení domovních prohlídek, se ohlásil nadporučík Mašek.
 ,,Nerad obtěžuji, kamaráde,“ začal, jako kdyby chtěl upozornit na možné následky zemětřesení. 
,,Právě mi hlásili vraždu zastřelením. Na parkovišti pro zaměstnance za zimním stadionem sedí za 
volantem mrtvý muž.“
 ,,Kdo ho našel?“
 ,,Nadslámová.“
 ,,Co tam hledala?“
 ,,Trnkovo taxi.“
 ,,Proč zrovna tam?“
 „V zimě hodně jezdil pro hokejový klub,“ sdělil nadporučík Mašek. „Zajímá tě to?“
 ,,Už delší čas,“ řekl Čemus. „Napadlo mě, že by mu mohlo hrozit nebezpečí, proto ho Just a No-
žířovou od rána hledají, proto jsme požádali o pomoc.“
 Než domluvil, ležely na stole podepsané tiskopisy. Vražda je vražda, stále má svou váhu.
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 Mraky se přihnaly jako s keserem, najednou se tak setmělo, že se automaticky rozsvítilo veřejné 
osvětlení, zaskotačil vítr divočák, zvedající prach, vyprazdňující odpadkové koše, cloumající vzrost-
lými stromy a ohýbající méně statné a odolné, komusi odcizil proutěný koš, hnal do středem silnice 
a s řinkotem tříštícího se skla zavíral okna. Liják se spustil znenadání, jako na povel, a rázem bylo 

Havlíčkův Brod (JKt) – Archivní snímek ze 14. září 1924 přibližuje 
atmosféru v někdejším Německém Brodě, připraveném na odhalení 
pomníku Karla Havlíčka Borovského. Tehdy v pořadí čtrnáctého z po-
stupně celkem dvaceti v ČSR instalovaných. V tomtéž roce „Sbor pro 
postavení pomníku Karlu Havlíčku Borovskému“ v Německém Brodě 
vydal sborník „Památce Havlíčkově“. V něm je na čelném místě vyjád-
ření prezidenta T. G. Masaryka,  který do „památníku“ napsal:  

„Přihlásil jsem se k Havlíčkovi, jeho politice a taktice, jako nezkuše-
ný student; hlásím se k němu po zkušenostech dost dlouhého života. 
V Havlíčkovi projevil se bystrý smysl pro úměrnost, proporci; odsud 
jeho rozumná odhodlanost, věrnost zásadám a vytrvalost v práci. A tyto 
vlastnosti jsou nám potřebny v budování a zdokonalování republiky.“                                                                                                     

Po třinácti letech byl Havlíčkův pomník, dílo profesora, akademického 
sochaře Bohumila Kafky fašistickou mašinérií násilně (1943) odstra-
něn k roztavení na dělovinu. Sochu před zničením zachránili pražští, 
vlastenecky smýšlející dělníci. V roce 1946 byla za účasti prezidenta 
Edvarda Beneše znovu odhalena.                                                                                                                                      

Foto dokument Muzea Vysoči-
ny z roku 1946 připomíná účast 
prezidentského páru, ministra za-
hraničí Jana Masaryka a dalších 
představitelů veřejného či politic-
kého života při slavnostním zno-
vuodhalení Havlíčkova pomní-
ku 6. července a připomínce 90. 
výročí Havlíčkova úmrtí. Hosty 
z Havlíčkova náměstí do Parku 
Budoucnost provázel tehdejší 
předseda národního výboru pan 
Antonín Šouba (v tmavém oble-
ku). K té příležitosti již v květnu 
1946 prezident Beneš poslal své 
vyznání.                                    
Dodejme, že v pondělí 31. října 
uplyne 195 roků od narození Karla 
Havlíčka v Borové. A letošní ži-
votní výročí nejznámějšího české-
ho epigramatika byla pro Územní 
sdružení Syndikátu novinářů Vy-
sočina příležitostí k vyhlášení dal-
ší autorské soutěže Epigram 2016. 
Obeslalo ji více než 150 autorů 
z ČR. Jejich snažení bude hodno-
ceno ve čtvrtek 27. října v havlíč-
kobrodské Staré radnici.  

Výroční konference letošního 
Roku K. H. Borovského 2016 
začne v 8:30 hod. uctěním jeho 
památky u pomníku v sadech Bu-
doucnost.

Havlíček v Německém, ale i Havlíčkově Brodě Povzbudivé výsledky třetího kola 
fotosoutěže Příroda objektivem

Výlet do Rakouska

Více účastníků z řad studentů Gym-
názia Havlíčkův Brod, kladně hod-
nocené fotografi e i neuvěřitelné vý-
sledky - to vše lze vyčíst z nedávno 
zveřejněných výsledků třetího kola 
soutěže, kterou pořádá sdružení 
Mladých ochránců přírody.

Pokud se podíváme pouze na 
hodnocení fotografi í zaslaných do 
třetího kola (každý účastník může 
zaslat maximálně 3 snímky), zjis-
tíme, že v kategorii A obsadil 2. 
místo Václav Sedláček z tercie 
svým snímkem Než zafouká. 
V kategorii B obsadila Ivana Ho-
ráčková ze sexty fotografi í Slunce 
na Zemi třetí příčku a šestou příč-
ku snímek Uvnitř květu povijnice 
Marie Šimůnkové z kvarty.

Fotografi e získávají své umístě-
ní díky bodovému ohodnocení 
a soutěžícím se sčítají body za 
jejich fotografi e postupně během 

všech kol. Takto se určí výsled-
né pořadí soutěže. Po třetím kole 
v kategorii B nadále kraluje Iva-
na Horáčková, ovšem do první 
desítky mezi víc než 70 soutě-
žícími se v této kategorii probo-
jovala i Maria Šimůnková na 5. 
místo a Jan Šimůnek (6.A) na 7. 
místo. Také Václav Sedláček se 
stále drží v popředí své kategorie, 
momentálně fi guruje na 5. příčce 
mezi padesáti soutěžícími. Pře-
hled soutěžících, jejich fotografi e 
a výsledkovou listinu najdete na 
webu emop.cz.
Připravila: Mgr. Zuzana Šimůnková

První říjnové úterní ráno pro nás, 
studenty 3. ročníku OA a EL, 
tentokrát nezačalo standardním 
způsobem. Už před sedmou ho-
dinou jsme u školy očekávali 
autobus, který nás měl vyvézt za 
hranice nejen všedních dnů. Na-
ším cílem byla rakouská vesnička 
Großschönau s výstavou Sonnen-
welt. Cestou jsme nabrali ještě 
2 skupiny zvědavců z Jihlavy 
a Dačic. Na místo jsme dorazili 
v deset hodin a ne moc ochotně 
se vydali z vyhřátého autobusu do 
deštivého dne.
Na začátku celé výstavy jsme se 
dozvěděli o důležitosti Slunce 
a jeho energie pro Zemi. Dále jsme 
postupovali historií nejen staveb, 
ale i životem našich předků. Hlav-

ní částí výstavy jsou informace 
o pasivních domech a nutnosti 
šetřit energie. Díky trojjazyčným 
nápisům a šikovné překladatel-
ce nám nemohlo nic uniknout. 
Část výstavy byla pojata zábav-
nou formou a spoustu věcí jsme 
si mohli i vyzkoušet. Po chutném 
obědě v podobě pizzy jsme do-
stali informace o historii vesničky 
Großschönau i několik rad, jak 
lépe v budoucnu využívat přírodní 
energie. Naši exkurzi jsme zakon-
čili návštěvou a prohlídkou jedno-
ho z pasivních domů.Cesta zpátky 
už utíkala rychle a lehce po sedmé 
hodině jsme se ocitli opět před naší 
školou plni nových poznatků.
Připravili: text – Michaela Radi-
lová, foto – Milan Rokos



Kriminalisté se obracejí na ob-
čany s žádostí o spolupráci při 
pátrání po pohřešované dívce.

Třináctiletá dívka ze Samšína 
byla naposledy viděna ve čtvr-
tek ve 22 hodin v místě bydliš-
tě svými blízkými příbuznými, 
odkud odešla, do současné doby 
se nevrátila a nepodala o sobě 
žádnou zprávu. Blízcí příbuzní 
se nejprve snažili dívku nalézt 

sami. Když ale vyčerpali všech-
nysvoje možnosti, obrátili se 
s žádostí o pomoc na policii. 
Dívka je vysoká 160 cm, má 
střední postavu, dlouhé hnědé 
vlasy a zelené oči.
Policisté po dívce vyhlásili ce-
lostátní pátrání. Veškeré dostup-
né informace i s jejím popisem 
byly předányvšem policejním 
hlídkám. Do současné doby se 

však pohřešovanou dívku vypá-
trat nepodařilo. Policisté po ní 
i nadále pátrají.
Žádáme občany, kteří mají in-
formace o tom, kde by se pohře-
šovaná v současné době moh-
lanacházet či pohybovat, aby se 
policistům přihlásili na tísňové 
lince 158.
 pprap. David Linhart, 
 vrchní asistent
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Řídil pod vlivem alkoholu

Válel se na chodníku

Čelní střet vozidel

Policisté z policejní stanice 
z Ledče nad Sázavou zastavili 
v neděli 9. října krátce po patnác-
té hodině odpoledne v ulici Male-
chovská osobní automobil Škoda 
Felicia, který řídil šestačtyřiceti-
letý muž. Policisté v rámci běžné 
silniční kontroly řidiče vyzvali, 
aby se podrobil dechové zkoušce 
na zjištění přítomnosti alkoho-
lu. Tato zkouška byla pozitivní 
a její výsledek činil 1,74 promi-
le. Řidič byl na místě policisty 
poučen o možnosti provedení 
vyšetření spojeného s odběrem 
biologického materiálu a krve, 

kdy toto vyšetření nepožadoval. 
Policisté muži vzhledem k jeho 
podnapilosti zakázali další jízdu. 
Šestačtyřicetiletý řidič se v tomto 
případě dopustil přečinu ohrože-
ní pod vlivem návykové látky, za 
což mu v případě odsouzení hrozí 
trest odnětí svobody až na jeden 
rok a zákaz činnosti spočívající 
v řízení motorových vozidel.

 pprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí  

V sobotu 8. října před devátou 
hodinou ráno prováděli policisté 
z obvodního oddělení ze Žďáru 
nad Sázavou běžnou silniční kon-
trolu na ulici Nádražní, při které 
zastavili osobní automobil Škoda 
Felicia, který řídil čtyřiadvaceti-
letý muž. Policisté s mužem pro-
vedli test na zjištění přítomnosti 
omamných a psychotropních lá-
tek, který byl pozitivní na látku 
Cannabis. Z tohoto důvodu poli-
cisté mladému řidiči zakázali dal-

ší jízdu. Následně se čtyřiadvace-
tiletý muž dobrovolně podrobil 
lékařskému vyšetření spojenému 
s odběrem biologického materi-
álu ve zdravotnickém zařízení. 
Mladík je v souvislosti se svým 
jednáním podezřelý ze spáchá-
ní přečinu ohrožení pod vlivem 
návykové látky, za což mu v pří-
padě prokázání viny a odsouzení 
hrozí trest odnětí svobody až na 
jeden rok a zákaz řízení motoro-
vých vozidel.

Před jízdou užil marihuanu

Ve čtvrtek 13. října 
byli policisté z po-
licejní stanice v Při-
byslavi přivoláni na 
tamní Bechyňovo 
náměstí, kde se měl 
na chodníku pova-

lovat muž. Po příjezdu na místo 
policisté zjistili, že muž je zjevně 
pod vlivem alkoholu a navíc ob-
těžuje kolemjdoucí, huláká a křičí. 
S přivolanými policisty odmítal 
spolupracovat a odmítl se podro-

bit i dechové zkoušce na zjištění 
přítomnosti alkoholu. Vzhledem 
k tomu, že muž byl zjevně opilý 
a také vzhledem k jeho opako-
vanému protiprávnímu jednání, 
policisté muže zajistili a převezli 
na protialkoholní záchytnou stani-
ci k vystřízlivění. Muž se v tomto 
případě dopustil přestupku proti 
veřejnému pořádku, za což mu ve 
správním řízení hrozí až několika-
tisícová pokuta. 

V pátek 14. října po šesté hodi-
ně ráno došlo mezi obcemi Velká 
Bíteš a Deblín k dopravní nehodě 
dvou osobních vozidel. K nehodě 
došlo tak, že při projíždění pravo-
točivé zatáčky přejel řidič osobního 
automobilu Opel z dosud nezjiště-
ných příčin do protisměru a došlo 
zde k čelnímu střetu s protijedou-
cím osobním automobilem Peu-
geot. Při dopravní nehodě došlo 

ke zranění obou řidičů a jednoho 
spolujedoucího. Všichni zranění 
byli převezeni zdravotnickou zá-
chrannou službou do nemocnice. 
U řidičů policisté provedli decho-
vé zkoušky na zjištění přítomnosti 
alkoholu, které byly v obou přípa-
dech negativní. Škoda na vozidlech 
byla vyčíslena zhruba na 100 tisíc 
korun. Příčinu a veškeré okolnosti 
dopravní nehody policisté šetří. 

Vloupal se do zahradní chatky

Ležel na nádraží

Ječel na ulici

Policisté z obvodního oddělení 
v Humpolci pátrají po neznámém 
pachateli, který se v době od 7. 
do 10. října vloupal do zahrad-
ní chatky. K celé události došlo 
v Humpolci, v zahrádkářské ko-
lonii zvané Na klínku. Neznámý 
pachatel zde u jednoho z pozem-
ků překonal drátěné oplocení 
a následně po vypáčení dřevěné-
ho prkna s kovovou petlicí vni-
kl do vnitřních prostor chatky. 
V chatce odcizil křovinořez, vr-

tačku, kladivo, elektrocentrálu, 
prodlužovací kabel a elektrickou 
rozbrusku. Policisté místo řád-
ně ohledali, zadokumentovali 
a zajistili stopy. Následně zahá-
jili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinů 
krádeže a porušování domovní 
svobody, za což pachateli v pří-
padě jeho vypátrání a odsouzení 
hrozí trest odnětí svobody až na 
tři roky.

V pondělí 10. října po deváté ho-
dině dopoledne byli policisté z ob-
vodního oddělení z Velkého Mezi-
říčí cestou operačního důstojníka 
vysláni na tamní vlakové nádraží, 
kde se měl nacházet silně opilý 
muž. Po příjezdu na nádraží policis-
té muže nalezli ležícího na jednom 
z nástupišť. Policisté s mužem pro-

vedli dechovou zkoušku na zjištění 
přítomnosti alkoholu. Tato zkouška 
byla pozitivní s výsledkem 2,87 
promile. Vzhledem k tomu, že zde 
byla dána důvodná obava o život 
a zdraví čtyřiatřicetiletého muže, 
policisté ho zajistili a převezli na 
Protialkoholní záchytnou stanici do 
Jihlavy k vystřízlivění.

V úterý 11. října před druhou ho-
dinou ráno vyjížděli policisté z ob-
vodního oddělení Humpolec do 
ulice Nerudova v Humpolci, kde 
docházelo k rušení nočního klidu. 
Po příjezdu na místo policisté zjis-
tili, že se zde nachází podnapilý 
muž, který svým hlasitým křikem 
rušil ostatní obyvatele. Muž navíc 
jevil známky opilosti, a tak s ním 
policisté provedli zkoušku na zjiš-

tění přítomnosti alkoholu v dechu. 
Tato zkouška byla pozitivní a její 
naměřená hodnota činila 1,79 
promile. Z tohoto důvodu poli-
cisté muže zajistili a převezli na 
protialkoholní záchytnou stanici 
k vystřízlivění. Pětatřicetiletý muž 
se tak dopustil přestupku proti ve-
řejnému pořádku, za což mu ve 
správním řízení hrozí až několika-
tisícová pokuta.

Pátrání po pohřešované dívce

Kamerový systém odhalil osoby 
poškozující cizí majetek

Nepokradeš

Malovala štětcem na dům

Začátkem října strážník odhalil 
osoby, které poškodily cizí maje-
tek. Za pomoci městského dohlí-
žecího kamerového systému bylo 
zjištěno, že muži ve věku 25 a 35 
let při své cestě z jednoho chotě-
bořského baru narušovali veřejný 
pořádek. Jejich chování vygrado-
valo tím, že úmyslně poškodili 

výplň nástěnky umístěné na cho-
těbořském náměstí. Tím způsobili 
škodu cizí osobě. Strážníky byli 
zajištěni a po provedení základ-
ních nezbytných úkonů bude je-
jich jednání postoupeno příslušné-
mu správnímu orgánu.

 Zdroj: MPCh

Po nahlášení krádeže uzamčeného 
jízdního kola na konci září v uli-
ci Dolní stačilo hlídce MP jen 
asi 20 minut k tomu, že nejenom 
toto kolo znovu nalezla (a ono 
tak mohlo být v pořádku předáno 
zpátky šťastné majitelce), ale zá-
roveň i dopadla dvojici zlodějů, 
která měla lup na svědomí. Lum-
pové měli totiž smůlu, protože je 
navíc při činu zaznamenala jedna 
z kamer MKS a tak rychlé vyhod-
nocení záznamu výraznou měrou 
napomohlo k jejich odhalení. Po-
vedený páreček asociálů (on 36 + 
ona 32) byl odlapen za KD Ostrov 

a kromě štípnutého kola byl na 
místě rovněž zajištěn i přeříznutý 
zámek a u podezřelého týpka také 
příslušný pilový list na železo. 
Protože vše nasvědčovalo tomu, 
že zde došlo k trestnému činu 
krádeže, bylo neřádstvo na mís-
tě předáno PČR. A jelikož je oba 
spořádaný alkohol zároveň meta-
morfoval do stavu pořádné opice 
(pod kůží měla dáma více jak 3 
promile a mozek celé operace do-
konce 4 promile!?!), byli ještě na-
víc odměněni umístěním právě na 
jihlavský záchytný pavilon opic.
 Zdroj: MPHB

Policisté z obvodního oddělení Ka-
menice nad Lipou sdělili podezře-
ní třiasedmdesátileté ženě ze spá-
chání přečinu poškození cizí věci. 
Žena 20. srpna v ranních hodinách 
vytvořila u jednoho z domů v obci 
Horní Cerekev, na skříňce s bílých 
cihel hlavního uzávěru plynu, han-

livý nápis a dále pak další hanlivý 
nápis ve stejném znění na opěrné 
zdi domu. Tímto jednáním způso-
bila poškozené společnosti škodu 
ve výši 15 tisíc korun. V případě 
odsouzení může za své jednání tři-
asedmdesátiletá žena skončit až na 
jeden rok za mřížemi.

Shrnutí činnosti MP Havlíčkův Brod za třetí čtvrtletí roku 2016
Bylo řešeno celkem 1075 pře-
stupků, a to jak v silničním pro-
vozu (především nesprávné par-
kování zejména v centru města, 
zákazy vjezdu zahrnující navíc 
také kamionovou dopravu mimo 
tranzitní trasy, měření dodržování 
rychlostních limitů ve vybraných 
úsecích, ale i nekázeň cyklistů 
a chodců), tak i proti veřejnému 
pořádku (hlavně noční klid, zne-
čišťování veřejného prostranství, 
včetně úklidu psích exkrementů, 
neoprávněné zábory aj.). Dále 
v problematice kouření a alkoho-
lu, pravidel občanského soužití, 
přestupků proti majetku (např. 
krádeže v obchodních domech či 
poškozování majetku nočními vý-
tržníky) a v neposlední řadě i po-
rušením obecně závazných vy-
hlášek města (požívání alkoholu 

na veřejnosti ve vymezených lo-
kalitách, dodržování tržního řádu 
nebo problematika psů a jejich 
pohybu na veřejných prostran-
stvích – v této souvislosti došlo 
např. k dvaceti čtyřem odchytům 
volně pobíhajících zvířat)...

Provedeno bylo také 75 na-
mátkových kontrol heren, barů 
a dalších provozoven ohledně 
podávání alkoholu a hraní na vý-
herních automatech. K převozu 
silně podnapilých osob na PZS 
do Jihlavy došlo ve čtyřech pří-
padech. Při své činnosti strážní-
ci rovněž prověřovali totožnosti 
dalších 117 podezřelých osob, 
doručovali jinak obtížně doruči-
telné úřední písemnosti od soudu 
či jiných institucí, nebo na žádost 
těchto subjektů prováděli různá 
šetření.Zejména ve večerních a  

nočních hodinách proběhly kont-
roly 893 objektů (hřbitovy, hřiště 
a sportovní areály, čerpací stanice 
a obchodní centra, školy, školky 

a další budovy města včetně ope-
rativních opatření při signálech 
PCO).

Pravidelnou samozřejmostí bylo 
také průběžné zjišťování závad na 
komunikacích, dopravního znače-
ní, veřejného osvětlení a dalších 
veřejně prospěšných zařízeních, 
skládek a znečištění, záborů, pře-
kopů a dalších zásahů do veřej-
ného prostranství a komunikací 
a jejich následné oznamování na 
příslušné odpovědné instituce. 

V oblasti prevence kriminality, 
dopravní nehodovosti a sociálně 
patologických jevů byl počátkem 
července zrealizován již šestý 
ročník letního tábora městské po-
licie, kterého se zúčastnilo 85 dětí 
ze základních škol.

 Zdroj: MPHB

Rozběhněte se pro dobrou věc 
a podpořte koupi polohovací 
postele pro Vaška.
Studenti Akademie ve Světlé nad 
Sázavou v čele s Lenkou Kra-
tochvílovou se rozhodli pomoci 
svému bývalému spolužákovi 
Vaškovi. Od narození se potý-
ká s dětskou mozkovou obrnou 
a je upoutaný na invalidní vo-
zík. Život by mu výrazně uleh-
čila polohovací postel, na kterou 
ale nedostal příspěvek, a proto 
se studenti rozhodli kamaráda 
podpořit a pořádají pro něj cha-
ritativní akci Běh za Vaška, kte-
rá odstartuje v sobotu 22. října 
v 10.00.
Součástí aktivit zaměřených na 
pomoc Vaškovi je také burza ta-
šek, kabelek a taštiček, která se 
uskuteční před školní prodejnou 
Akademie ve Světlé nad Sáza-
vou ve středu 19. a ve čtvrtek 
20. října. Stačí tak přinést nějaký 
pěkný kousek a taškou přispět 
dobré věci. „Navíc už od  čtvrtka 
13. října až do soboty 22. října 
může každý, kdo má šikovné 
ruce a dobré srdce, donést drob-
né výrobky, dárky a rozšířit tak 
nabídku bazaru výrobků, který 
studenti realizují současně se so-
botním během,“ prozradila Len-
ka Kratochvílová s tím, že drob-
nosti je možné nosit do školní 
prodejny Akademie.
Pokud se někdo nemůže běhu zú-
častnit a chce Vaškovi na poloho-
vací postel přispět, může využít 
charitativní prasátko umístěné ve 
školní prodejně Akademie a také 
v Městské knihovně Světlá nad 
Sázavou.
Vašek Beránek se od narození 
statečně pere s následky dět-
ské mozkové obrny. Úspěšně 

vystudoval střední školu soci-
álně-správní obor sociální péče 
ve Světlé nad Sázavou a na 
Umělecko-průmyslové akade-
mii zvládl i obor vyšší odborné 
školy Řízení sklářské a keramic-
ké výroby. „Nečekám, co mi kde 
spadne do klína, ale aktivně se 
zajímám o dění kolem sebe. Ob-
čas napíšu nějaký článek, který 
zveřejním na svých interneto-
vých stránkách a nově pracuji 
jako administrátor internetového 
zpravodajského portálu Region 
Vysočina.cz,“ prozradil na sebe 
Vašek, který letos v létě absolvo-
val 12. ročník Letní žurnalistické 
školy Karla Havlíčka Borovské-
ho v Havlíčkově Brodě.

 Připravila: Vlaďka Fiedlerová

Běh za Vaška
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Rallye Světlá 2016

Světlá nad Sázavou (-jv-) – 
Světelská rallye, podnik Česko-
moravského poháru a současně 
i Volného poháru České repub-
liky, patří k tradičním motoris-
tickým soutěžím. Letos se jel již 
15. ročník. Závodu se zúčastnilo 
třiašedesát soutěžních posádek 
z České republiky, Polska a Ně-
mecka, z nichž do cíle nakonec 
dojelo osmačtyřicet. V deštivém 
počasí absolvovali trať dlouhou 
necelých čtyřiasedmdesát ki-
lometrů s osmi obousměrnými 
rychlostními zkouškami, které se 
tentokrát jely v úsecích Malčín – 
Olešnice a Chlum – Okrouhlice.

Slavnostní vyhlášení výsledků 
se ve Světlé nad Sázavou konalo 
hned večer po dojezdu, v sobotu 

8. října na náměstí Trčků z Lípy. 
Byla vyhlášena vždy první tři 
místa v každé kategorii, vítězné 

posádky obdržely pohár, věcné 
dary a budou jim připsány body 
do hodnocení ČMPR-VPČR. 

Celkové pořadí nebylo vyhláše-
no, přesto si připomeňme, že nej-
rychlejší posádky byly z nejsilněji 

obsazené třídy A4 (nad 2000 ccm, 
pohon obou náprav-4WD): Pavel 
Gajar a Petr Vilímek z českého 
týmu Autosport Gajar na voze 
Mitshubishi Lancer EVO V, která 
dosáhla času 0:29:32,6, na dru-
hém místě  posádka vozu Škoda 
Fabia R5 Zdeněk Pokorný a Mar-

tina Kalistová z českého týmu 
Helve Rally Team (0:30:31,9) 
a jako třetí polská posádka Piotr 
Grochocki a Maciej Rajca z týmu 
MTS Subaru s vozem Mitshubis-
hi Lancer EVO IX (0:31:16,9). 

 (foto: Jaroslav Vála a TVstudioHB)

V akci posádka vozu Škoda Fabia R5 Zdeněk Pokorný a Martina Kalis-
tová z českého týmu Helve Rally Team

Stupně vítězů s třemi nejrychlejšími posádkami třídy A4 (viz článek)

Brodská pivnice má svoje pivo
Havlíčkův Brod -  Oblíbená piv-
nice U Hnáta čepuje od úterý 20. 
září 2016 vlastní jedenáctistup-
ňové pivo HNÁT. „S myšlenkou 
vařit pivo Hnát si pohrávám již 
několik let. Vše dobré musí uzrát, 
tak i tato myšlenka přišla na naše 
výročí 25 let podnikání U Hnáta. 
Chtěl jsem dát pivnici, nějaký 
nový impuls a také poděkovat 

štamgastům za věrnost. Přišlo mi 
originální chodit ke Hnátovi na 
Hnáta,“ uvedl Zdeněk Prodělal, 
který pivnici provozuje. 

Kterého sládka oslovit s výrobou 
piva? U zrodu nového piva byl 
sládek nejpovolanější Oldřich 
Záruba. „S panem Zdeňkem 
Prodělalem se znám více jak 20 

let a loňského roku jsem jím byl 
osloven o vytvoření receptury 
na pivo, které bude čepovat ve 
vlastní pivnici. Byla to pro mě 
výzva, a protože žiji v Havlíčko-
vě Brodě i název Hnát mě oslovil. 
On měl svoje představy a já mu 
šil charakter piva na jeho přání. 
Vařili jsme zkušební várky v mi-
nipivovaru, odlaďovali charakter 
a chuť. Když jsme uznali, že je to 
to pravé, uvařili jsme první vár-
ky, které se začaly podávat štam-
gastům,“ vysvětlil vznik nového 
piva Oldřich Záruba.

K novému pivu patří také speci-
ální pivní tácky. „Představu, jak 
mají vypadat tácky, jsme měli 
a doladila nám je paní grafi čka. 
Logo se též vyvíjelo více jak 
rok,“ řekl Zdeněk Prodělal.

S novým pivem se mohli sezná-
mit nejen návštěvníci oblíbené 
pivnice, ale i veřejnost v sobotu 
1. října 2016 v Havlíčkově Bro-
dě na farmářském trhu Koudelův 
talíř.

 Jaroslav Benák Pivnice U Hnáta

Zdeněk Vacík čepoval pivo Hnát poprvé v úterý 20. září 
Zleva Zdeněk Prodělal a Zdeněk Vacík nabízeli nové pivo na farmář-
ském trhu v sobotu 1. října Speciální pivní tácek

Karel IV. v galerii
Havlíčkův Brod (mal) – Ne-
dílnou součástí Podzimního 
knižního veletrhu je jen o je-
den rok mladší tradice do-
provodných výstav ilustrací 
v Galerii výtvarného umění. 
A protože se její 25. ročník 
odehrává v roce významného 
výročí Karla IV., zaměřili se 
galeristé na knižní tvorbu s té-
matem tohoto velikána. Vý-
stavní projekt s názvem „Karel 
IV. v současné české ilustraci 
a grafice“ představuje nejno-
vější práce současných grafiků 
a ilustrátorů, jež se zabývají 
karlovskou tématikou. Některá 

z těchto děl byla vytvořena pro 
právě probíhající akce jubilea. 
Výstava zajímavě spojuje vol-
nou a užitou grafiku, ilustraci 
i komiksy, přibližující život 
a dílo Karla IV. atraktivní for-
mou. Je to např. velkoformá-
tový komiks na motivy života 
Karla IV. od Václava Šlajcha 
nebo ilustrace k naučným vý-
ukovým listům pro hrad Karl-
štejn Evy Chupíkové či ilustra-
ce k nové knize o Karlu IV. od 
Renáty Fučíkové.

Druhou částí výstavy je volná 
grafi cká tvorba s karlovskou 

tématikou od předních českých 
grafi ků, ať už ve formě volných 
grafi ckých listů, tak i v tvorbě 
ex-libris, návrhů známek či do-
pisnic. Zastoupení těchto grafi -
ků v čele s nedávno zesnulým 
Oldřichem Kulhánkem a jeho 
návrhy na 14-ti a 22-ti koruno-
vou známku se známými por-
tréty Karla IV.  nebo Zdeňkem 
Mézlem či jedinečnou Evou 
Haškovou, je také zásadním 
připomenutím blížícího se 100. 
výročí Sdružení českých výtvar-
níků grafi ků Hollar, jehož členy 
vystavující autoři byli a jsou.

Výstava byla tradičně zahájena v první veletržní podvečer vernisáží, kterou tentokrát vyšperkovalo skvělým 
vystoupením klarinetové trio žáků Josefa Brožka. (foto: mal)
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Smetana má kabátek

Michaela a Monika - dvě z pletařek spolku Motanice, který se vtipným způsobem snaží oživit brodské pa-
mátky.

Havlíčkův Brod (mal) – Socha 
Bedřicha Smetany má pletený 
kabátek, opletené jsou i stromy 
v jeho okolí. Dámy z brodského 
spolku Motanice tak chtějí upo-
zornit na to, že by bylo třeba lépe 
zviditelnit sochy v parku Budouc-
nost. Smetana na zimu zmizí pod 
bedněním a jeho sochu na místě 

nic nepřipomíná, busta „skromné 
matky  velkého syna“ Josefíny 
Havlíčkové není přes větve ani 
vidět a o pomníku M. Tyrše už 
veřejnost ani neví, protože nápis 
na podstavci je téměř nečitelný. 
Zmíněným dámám vadí, že se 
jako město neumíme lépe po-
starat o památky na naše slavné 

osobnosti, proto vzaly zviditelně-
ní do svých rukou. A protože jim 
nechybí ani smysl pro vtip a nad-
sázku, vpletly do notové osnovy 
u Smetanovy sochy zjednoduše-
ný úvodní motiv jedné z jeho nej-
známějších oper - poznáte z jaké?
 (foto: mal)

Ostrov plný knih
Kulturní dům Ostrov byl v pá-
tek a v sobotu opět po roce plný 
knih. V Brodě se uskutečnil už 
26. Podzimní knižní veletrh. 
Letošním mottem byla úvodní 
slova české hymny: Kde domov 
můj? Toto velmi široké motto 

nezahrnuje jen knihy o hledání 
evropské identity a národních 
kořenů, vztahu k migrantům 
a jiným kulturám, ale také knihy 
o domově ve zcela konkrétním 
smyslu: knihy o stavbě a zařizo-
vání domů a bytů, zahradnické 

příručky, psychologické knihy 
o rodinných vztazích a výchově 
dětí, kuchařské knihy… a po-
chopitelně také romány, povídky 
a básně současných českých i za-
hraničních autorů. 
  (text a foto: mal)

„Letos je přihlášeno 163 vystavovatelů a v doprovodném programu vystoupí při čteních, besedách a auto-
gramiádách na 150 spisovatelů, překladatelů, ilustrátorů a dalších zajímavých lidí ze světa knih. Havlíčkův 
Brod se tak opět stane na dva dny místem s největším počtem knih a nakladatelů na metr čtvereční ...“ tak 
zahájila v pátek ráno ředitelka Markéta Hejkalová 26. ročník veletrhu.

Součástí veletrhu je pokaždé bohatý doprovodný program. Přednášky, semináře, autorská čtení i autogra-
miády se po celé dva dny střídaly nejenom na stáncích vystavovatelů, ale i v dalších čtyřech prostorách: 
salonku 1 a 2, tradiční  literární kavárně Petrkov na balkóně a v tzv. prostoru PEN. Tam např. svou prvotinu 
Pověsti z Vysočiny I. z nakladatelství Novela bohemica představila dvojice autorů Jan Prchal (text), Marcela 
Makovská (ilustrace). První svazek pověstí z Jihlavska, Žďárska, Havlíčkobrodska, Pelhřimovska a Třebíč-
ska přináší i vyprávění o dávných událostech, o lidech, vesnicích a městech.

Její slova pak dokládá pohled do sálu z rovněž zaplněného balkónu hned v první hodině veletrhu. Spolu se 
vzrůstajícím časem pak stoupal i počet návštěvníků. Projít rychlejším krokem k jevišti bylo zcela nemožné - 
nejenom kvůli plným uličkám, ale i díky množství lákavých titulů, nabízejících se ze všech stran.

Neodmyslitelně už také k veletrhu patří stánek hvězdářů před KD Ostrov. Jihlavská astronomická společ-
nost se tak snaží popularizovat astronomii a vědu jako takovou.  Zejména školáky vždy přitahují speciální 
hvězdářské dalekohledy, jimiž lze pozorovat slunce - a v případě zatažené oblohy třeba i ptáky a antény na 
vzdálených střechách. 
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Kam za kulturou 
ve dnech 19. 10. – 25. 10. 2016
HAVLÍČKŮV BROD
středa 19.10. ve 13,30-15,30 h. - Duhové hrátky
Deskohraní v dětském odd. KKV
středa 19.10. od 14 hod. - Univerzální body
Body první pomoci, Family Point
středa 19.10. od 16 hod. - Kváskové pečivo
pečení v MC Zvoneček
středa 19.10. od 17 hod. - Havlíčkovské exponáty ve sbírkách Muzea - M. 
Kamp, sál St. radnice
středa 19.10. 19,30 h. - České nebe - Cimrmanův dramatický kšaft, ochotnický 
spolek ze Sv. Kříže, klub OKO
čtvrtek 20.10. od 17,30 h. - Kovový podzim
Tradiční čínská medicína v MC Zvoneček
čtvrtek 20.10. od 19 h. - Roháči z Lokte
koncert folkové kapely - v sále Skaut klubu
čtvrtek 20.10. od 19 h. - Vrabčí trh, DIXIE 377
koncert v Klubu Nádražní 43
pátek 21.10. - oslavy výročí založení školy SZŠ a  VOŠZ 
semináře, autogramiády, besedy, autor.čtení v KD Ostrov
pátek 21.10. - večer věnovaný Karlu Havlíčkovi:
v 18 h. - LiStOVáNí.cz: Borovský v kostce
L. Janíková a J. Zedníček (alt.Lukáš Hejlík) v sále St. radnice
19,15 h. - Havlíčkovské pásmo 
v podání Kalamajky, sál St. radnice
pátek 21.10. 20 h. - HOPES, Grosswell
live na baru - klub OKO
sobota 22.10. 8-12 h. - 26. bramborářské dny
brambor. trh, ochutnávky, soutěže - na Havl. náměstí
sobota 22.10. 9-15 h. - Smalt
výtvarná dílna v Galerii výtv. umění
sobota 22.10. 9-17 h. - Efektivní rodičovství
kurz J. Bartoňové  v MC Zvoneček
sobota 22.10. 19 h. - La Gioia - Slavnostní koncert 
slovenské pop operní trio, Kinosál KD Ostrov
sobota 22.10. 20 h. - Kapela Fernet
různé žánry v Gril restauraci U Huberta
neděle 23.10. 15 h. - Vzduchoplavci
Loutkářský soubor Kráťa zve na pohádku, sál AZ centra
pondělí 24.10. v 9 a 17 h. - Červená řepa a dýně
kurz zdravého vaření v MC Zvoneček
pondělí 24.10. 17-22 h. - Snow fi lm fest
Celovečerní pásmo fi lmů v Klubu OKO
úterý 25.10. 9 h. - Domácí násilí
beseda o různých formách dom. násilí, MC Zvoneček
úterý 25.10. 17 h.- Koncert žáků ZUŠ J.V.Stamice
připomenutí K.H. Borovského, v sále ZUŠ
úterý 25.10. 19 h. - Úča musí pryč
Divadlo verze, v kinosále KD Ostrov
HUMPOLEC
středa 19.10. 9-16 - Semínkovna v knihovně
podzimní burza rostlin
pátek 21.10. 19 h. - Věda a víra
přednáška ČKA - P.Marek O.Vácha v kostele sv. Mikuláše
pátek 21.10. 19,30 h. - Pepa Štros a Ivo Šmoldas
písničkář s oblíbeným glosátorem, divadelní scéna v kině 
sobota 22.10. 14 h. - O zakleté labuti
Loutkové divadlo při MěKIS, malý sál sokolovny
sobota 22.10. 9-15 h. - Den otevřených dveří + burza
nové sídlo Střediska volného času - U nemocnice čp. 692
sobota 22.10. 9,30-17,30 h. - Pánevní dno pro seniorky
kurz R. Altové pro ženy nad 60 let, centrum Svítání
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 20.10. 20 h. - Manželský čtyřúhelník (komedie)
D.Homolová, M.Badinková, D.Rous, M.Kraus - v kině
pátek 21.10. 16 h. - Z Prahy do Oděsy za 80 dní
čtvrtý pochod poutníka Michala Horáka, podkroví knihovny
pátek 21.10. 20 h. - Pink Floyd Revival
koncert v Panském domě
sobota 22.10. 18,45 - Don Giovanni
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku, v kině
pondělí 24.10. 16 h. - Jak na bolesti páteře a kloubů
přednáška chiropraktika Vinci László v podkroví knihovny
KRUCEMBURK
sobota 22.10. 16 h. - Komponovaný pořad hudby a slova
Kvarteto města Brno a Chrámový pěvecký sbor, v kostele
LEDEČ NAD SÁZAVOU
sobota 22.10. od 15 h. - Celtic
Keltská hudba a tanec - hotel Sázava
sobota 22.10. 18 h. - Lampiónový průvod
a Halloweenská diskotéka v Bělé, sraz u Obec. úřadu
PŘIBYSLAV
pátek 21.10. 19 h. - DP 2016: Agentura Drahoušek
ochotníci z Vilémovic, v Kulturním domě
sobota 22.10. 19 h. - DP 2016: Loupežnická historie
účinkují Přibyslavská pimprlata, v Kulturním domě
sobota 22.10. 19,30 h. - Filmový klub v kině
od 19,30 - maď. fi lm Rodinné štěstí, 
od 21 h. - Himbeere Brombeere (jazzová kapela)
SOBÍŇOV
sobota 22.10. 13,30 h. - zdobení lžiček fi mem
výtvarná dílna B. Štěpánkové, na OÚ
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
čtvrtek 20.10. 8,30 h. - Pěvecká soutěž
Světelské DO-RE-MI -1. ročník, divadelní sál
pátek 21.10. 19 h.- Žena za pultem 2: Pult osobnosti
Divadlo Kalich - Divadelní sál
ŽELIV
pátek 21.10. - neděle 23.10. - Zvěřinové hody
speciality v Hotelu Na Kocandě

HAVLÍČKŮV BROD
Karel IV. v současné české ilustraci a grafi ce, nejnovější práce současných 
grafi ků a ilustrátorů, jež se zabývají karlovskou tématikou. V GVU do 27.11.2016
Petr Hora - Sklo - barevné skleněné objekty sklářského výtvarníka ze Žďáru n. 
Sáz. - v Muzeu do 20.11.2016
Sklářská výroba v Úsobí - od počátků k „Nové vlně“ českého broušeného skla - 
v Muzeu do 20.11.2016
Karel IV. očima dětí - výstava 72 výtvarných prací jednotlivců i dětských 
kolektivů - v GVU do 27.11.2016
Broučci Jana Karafi áta - různá ilustrovaná vydání v průběhu 100 let - v GVU do 
27.11.2016
Sklářská výroba v Úsobí - od počátků k „Nové vlně“ českého broušeného skla - 
v Muzeu do 20.11.2016
Voda v proměnách - výstava fotografi í manželů Slavingerových s podzimní 
tématikou výlovů rybníků - ve vestibulu budovy MěÚ V Rámech - do 31.10.2016
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech letech dopl-
něno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 3.10.2017

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 19.10. - Z Humpolce
Odjezd busem v 8.35 hod. do Humpolce. Trasa 18 km.
Vedou: J. Bartoňová a M. Kubová
sobota 22.10. - Posezení ve Veselíčku – se svými křížky na zádech 
ke křížům. Odjezd vlakem v 7.49 hod. do Žďáru n..S. s přestupem 
do Radňovic, nebo vlakem R v 10.04 hod. do ZR s přestupem do 
Veselíčka. Trasa 8 km.Vede: Z. Kohout
úterý 25.10. – Do rybárny k Niklům 
Odjezd vlakem v 10.18 hod. do Petrkova. Trasa 7 km. Ryby dle 
nabídky. První skupina v 10.00 hod., druhá skupina po vycházce 
v 12.00 hod. Vede: Míla Špačková

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Pojďte s námi na výšlap
VÝSTAVY

Zmizelý Havlíčkův Brod potřetí

Čtvrtek 20.10.2016 - Z Humpolce přes Radostín do Jiřic
Odchod od pošty v 8.30 hod.               
Trasa: Humpolec - technické služby/skládka - Brunka - ryb. Peruše 
- Radostín – Jiřice. Délka trasy:   7 km. Odjezd z Jiřic v 13.15 hod.  
Vede:  V.Říhová                         

Turisté Humpolec zvou na pochod

Havlíčkův Brod (mal) – U Kou-
delovy kašny a vodou z kašny, za 
přítomnosti představitelů města 
i kraje, pokřtil v pátek 14. října od-
poledne známý brodský fotograf 
Vladimír Kunc třetí pokračování 

publikací s historickými fotogra-
fi emi starého Brodu. Původně 
neplánovaná třetí kniha je jakousi 
mozaikou složenou z toho, co se 
do předchozích svazků nevešlo 
nebo bylo dodatečně objeveno. 

Snímky známých i dávno zanik-
lých zákoutí opět skvěle doplnil 
zasvěceným komentářem Miloš 
Tajovský. 

Oba autoři zároveň pokřtili i dru-

hou svou právě vydanou knihu 
se stručným názvem Vysočina. 
Osvědčený tandem Kunc-Ta-
jovský je opět zárukou krásných 
snímků s poutavým textem.
 (foto: mal)

Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Stanislav Příhoda OBRAZY - motivy z Humpolecka a Podblanicka -  k život-
nímu jubileu humpoleckého rodáka - v Muzeu na Horním nám. do 29.10.2016
Patchwork z Vysočiny - vystavuje Patchworkový klub HaBa při Mateřském 
centru Zvoneček a Oblastní charitě Havlíčkův Brod - Výstavní sál Muzea Dr. A. 
Hrdličky do 29.10.2016
Svět za rohem - Výstava fotografi í z cest MUDr. Svatopluka Velkoborského (Afri-
ka, Gruzie, Island) v knihovně do 31.10.
CHOTĚBOŘ
Václav Chalupa - Přeneseno na papír - výstava v městském muzeu do 
30.10.2016
Zvonečky - výstava ze sbírky Miluše Škodové - v čítárně  Knihovny I. Herrmanna 
- do 31.10.2016
Šité panenky a loutky - výstava Mileny Uhrové a spol. v podkroví knihovny - do 
28.10.2016
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a současnosti 
výchovy v přírodě v okolí hradu. 
PŘIBYSLAV
Co takhle jiskra aneb od křesadla k zapalovači - první stálá expozice zapalova-
čů v ČR - v Kurfürstově domě
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Valéry lesní duše - velká výstava světelského krajináře Milana Lepešky - v Galerii 
Na půdě do 13.11.2016
ŽDÍREC BAD DOUBRAVOU
Výstava Hlineckého fotoklubu - v galerii Doubravka potrvá do 27.10.2016

CHVALME  TU  KNIHU
Rok Karla Havlíčka Borovského 
vrcholí. Od smrti básníka a novi-
náře, který se stal vzorem češství, 
občanské statečnosti, otevřenos-
ti a charakteru  v dobách c. a k. 
přítmí, uplynulo 160 let. Literární 
historie se při různých výročích 
vrací k výrazným postavám mi-
nulosti, převážně však hodnotí 
jejich dobový přínos. Literární 
i společenský. Karel Havlíček 
Borovský je zářivou výjimkou. 
Mnohé jeho verše, zejména pak 
epigramy, jsou stále svěží a plat-
né, v pravém smyslu toho slova 
aktuální, současné. Kdyby KHB 
nestál v parku a stále žil v domě 
s věžičkou na brodském náměs-
tí  – nebo kdekoli jinde -  určitě  
by se břit jeho kritické tvorby za-
měřil třeba na arogantní postoje 
a trapnou sebechválu některých 
městských činitelů, stejně jako 
v širším  měřítku třeba na cham-
tivost církve.  Citujme: Bůh, náš 
Otec, pro chování //deset nám 
dal přikázání//, ale církev, jeho 

máť, // zkrátila je v jedno:? Plať! 
Epigram, doporučující nechodit 
s pány na led, není třeba citovat, 
máme ho zarostlý pod kůží a žel – 
nejednou varuje oprávněně. Sku-
tečně jsou lidé, jichž si nevážíme, 
s nimiž nechceme stanout na 
jednom ledu, mohli by nám zase 
vysekat díru.  Čtyřverší Tak to 
chodí na tom světě každou chví-
li jinak, dneska ctí tě za svatého, 
zejtra budeš sviňák má platnost 
nejen nadčasovou, ale nadnárod-
ní. Ono to skutečně tak na světě 
chodí. Havlíček byl ve své době 
osobností dominantní, třebaže jej 
mnozí součastníci prospěchářsky 
přehlíželi, další později zlehčova-
li jeho nehynoucí význam, aby se 
k němu ve změněných poměrech 
s nadšeně vraceli, především však 
zůstává velkou osobností světové 
literatury. 
K výročí Havlíčkovy smrti pořá-
dá Syndikát novinářů Vysočiny 
již třetí literární soutěž Epigram 
2016, jejímž posláním není sou-

těživost v pravém smyslu slova, 
ale snaha zúročit Havlíčkovo dě-
dictví a podpořit zájem o epigram 
jako opomíjenou literární formu. 
Slavnostní akt s položením věnců 
k Havlíčkovu pomníku se usku-
teční v Havlíčkově Brodě 27. 10. 
v sále Staré radnice na Havlíčko-
vě náměstí. To je Havlíčků! A do-
dejme, že zaslouženě.
Stranou nezůstal Okrašlovací 
spolek Budoucnost, kterému se 
podařil mimořádně záslužný čin. 
Vydal sbírku Havlíčkových krat-
ších básnických útvarů s názvem 
EPIGRAMY (2016, 255 str., 
editoři Tomáš Holenda, Michal 
Kamp, Jan Schneider, náklad 
1500). Bylo by nošením dříví 
do lesa zmiňovat se o perfektně 
vypravených knihách z havlíč-
kobrodské tiskárny, Epigramy se 
však povedly mimořádně zdařile 
a zmínit se o grafi cké úpravě Ji-
řího Trachtulce je určitě na místě. 
Jsou knihy, které potěší čtenáře 
již svým vzhledem. Vzít do ruky 

Epigramy je vskutku radostí. Na 
současné poměry knižního trhu 
vytváří značně vysoký náklad 
předpoklady, že se Havlíčkova 
tvorba jednak připomene, jednak 
osloví další čtenáře. Při různých 
vzpomínkových akcích se střetá-
váme s nikterak vzácným feno-
ménem, populisticky se na nich 
přihřívají  tací, kteří jeho literární 
tvorbu neznají, nikdy nečetli snad 
ani Tyrolské elegie. V lepším pří-
padě naposled ve školních škam-
nách.

Slavnostní akce mají svůj kolo-
rit. Žel, často poněkud formál-
ní. Zkusme to tentokrát jinak. 
Zalistujme, čtěme. Vzdejme tak 
hold člověku, s jehož jménem se 
setkáváme na každém kroku, je-
hož jméno nese naše město a náš 
ofi ciálně neexistující okres. Ote-
vřme třeba právě poslední vydání 
Epigramů, které vyslala na cestu 
za čtenáři havlíčkobrodská tiskár-
na. (fu)    

Listování: Muž, který miloval Yngveho
Ve čtvrtek 13. 10. proběhlo 
v Krajské knihovně Vysočiny 
v sále Staré radnice další z řady 
tradičních Listování. Tentokrát 
jsme se  přesunuli do začátku roku 
1990, kdy se v Evropě hroutil 
komunistický režim a probíhaly 
zásadní změny.  Jakub Zedníček 
v roli Jarleho chodí do druhého 
ročníku gymnázia, hraje v punko-
vé kapele a má vyhraněné názory 
na většinu věcí.  Jeho život změní 
nový spolužák Yngve – obyčej-
ný kluk. Setkání s ním poplete 

Jarlemu hlavu a obrátí mu život 
vzhůru nohama. Parta z Listování 
nám skvěle přiblížila tuto dobu, 
její významné dějinné události 
i atmosféru. Po skončení před-
stavení se opět prodávala kniha 
s podpisem autora. Příští Listo-
vání nás čeká již 21.10. v rámci 
oslav k výročí Karla Havlíčka 
Borovského. Půjde o interaktivní 
hodinu češtiny s Karlem Havlíč-
kem Borovským. 
 Wasserbauerová Olga
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Úterý 18. 10.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:45 Doktor Martin 2
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Nápadník
15:05 To je vražda, napsala II
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Nejlepší Bakaláři
20:55 Hercule Poirot XIII
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:30 Jak svět přichází o básníky
00:00 Banánové rybičky
00:30 AZ-kvíz

08:40 Florbal: Tatran Střešovice - 
FbŠ Bohemians

11:05 Studio fotbal - Dohráno
11:55 Cyklotoulky
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Letectví: Red Bull Air Race 

2016 USA
14:55 Trampolíny: 44. Mezinárod-

ní závod přátelství 2016
15:40 Téma pro hosty ČT Sport
16:05 Golf: PGA Tour 2016
17:05 Svět motorů: XIII. Bonver - 

Partr rally Vsetín Autoklub
17:25 Svět motorů: 24H Epilog 

Brno
17:40 Svět motorů: Aktuálně
17:55 Volejbal: Volejbal: VK Duk-

la Liberec - Volejbal Brno
20:15 Fotbal: Olympique Lyon - 

Juventus Turín
23:45 Česká pokerová tour
00:25 Branky, body, vteřiny
00:35 Volejbal: Volejbal: VK Duk-

la Liberec - Volejbal Brno
02:50 Fotbal: Olympique Lyon - 

Juventus Turín
04:35 Čtyřka sport
04:50 Golf: PGA Tour 2016

08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3106)
09:45 Kriminálka Anděl III
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa VIII (4)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(10)
14:05 Beze stopy V (11)
15:00 Beze stopy V (12)
15:55 Kriminálka Las Vegas XIV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3107)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (681)
21:40 Víkend
22:40 Lovci zločinců IV (18)
23:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (8)

08:45 Ohnivý kuře (53)
10:10 Místo činu: Hamburk (2)
12:05 Siska III (4)
13:30 Komisař Rex VII (10)
14:35 Castle na zabití VI (8)
15:35 Rosamunde Pilcher: Láska 

ve hře
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Chalupáři (8)
21:30 Teď vaří šéf!
22:15 Očima Josefa Klímy
23:05 Váš Prima receptář
23:50 Vychytávky Ládi Hrušky

08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (59)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:10 Třicet případů majora 

Zemana
21:55 Moc osudu (16)
00:40 Soudkyně Barbara

Středa 19. 10.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:45 Příběhy slavných... Štěpán-

ka Haničincová
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Pleš
15:05 To je vražda, napsala II
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Vraždy v kruhu
21:20 Marta a Věra 2 (7/8)
21:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:50 Tři králové (6/7)
22:45 Na stopě
23:10 Profi l zločinu V
23:55 Brak

08:15 Fotbal: Liga mistrů UEFA
09:15 Volejbal: Volejbal: VK Duk-

la Liberec - Volejbal Brno
11:35 Horská kola: ČT Author 

Cup 2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Akrobatický rokenrol: MS 

formací 2016 Česko
13:50 Fotbal: Olympique Lyon - 

Juventus Turín
15:40 Turf
16:15 Olympijský magazín
16:35 Vertikal
16:55 Fotbal: SK Sigma Olomouc 

- 1. SC Znojmo FK
19:05 Futsal: FC Benago Zruč nad 

Sázavou - FK ERA-PACK 
Chrudim

21:05 Motorismus: MS v rally-
crossu 2016 Německo

22:00 Sportovní zprávy
22:15 Fotbal: FIFA magazín MS 

2018
22:45 Fotbal: Liga mistrů UEFA

08:45 Ulice (3107)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (681)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa VIII (5)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(11)
14:00 Beze stopy V (13)
15:00 Beze stopy V (14)
15:55 Kriminálka Las Vegas XIV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3108)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:35 MasterChef Česko
23:00 Když se setmí

06:05 Ferda Mravenec (1)
06:40 Nexo Knights
07:25 M.A.S.H (234)
08:15 M.A.S.H (235)
08:55 Chalupáři (8)
10:05 Místo činu: Hamburk (3)
12:05 Siska III (5)
13:30 Komisař Rex VII (11)
14:35 Castle na zabití VI (9)
15:35 Rosamunde Pilcher: Sňatek 

z rozumu
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (54)
21:35 Show Jana Krause
22:45 Telebazar

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (60)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:50 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:20 Můžu dál?
21:45 Takhle si tu žijeme
22:50 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (11, 12)

Čtvrtek 20. 10.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:45 Kolo plné hvězd
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Dopis
15:05 To je vražda, napsala II
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Milí Bakaláři
21:00 Gejzír
21:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:30 Taggart
23:25 Kingová II
00:10 Rozsudek
00:35 AZ-kvíz

08:30 Motorismus: MS v rally-
crossu 2016 Německo

09:20 Fotbal: Liga mistrů UEFA
10:25 BBV po 25 letech
10:45 Sport v regionech: Mladý 

sportovec, Žatec
10:50 Sport v regionech: Superi-

or14 Open, Brno
10:55 Sport v regionech: Dů Valaši 

dů, Vsetín
11:00 Sport v regionech: Hry 

Plamen, Senomaty
11:05 Sport v regionech: Night 

Run Olomouc
11:15 Golf Minute Magazine
11:40 Panorama
12:00 Tenis: Kremlin Cup 2016
17:00 Malý fotbal: Praha - Most
18:20 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016 Německo
19:10 Motorismus: WRC 2016 - 

Katalánská rally
20:00 Fotbal: Gól týdne
20:05 Studio fotbal - Extra
20:30 Fotbal: FC Viktoria Plzeň - 

Astra Giurgiu
00:10 Tenis: Kremlin Cup 2016
01:40 Branky, body, vteřiny
01:50 Malý fotbal: Praha - Most

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3108)
09:45 MasterChef Česko
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa VIII (6)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(12)
14:00 Beze stopy V (15)
15:00 Beze stopy V (16)
15:55 Kriminálka Las Vegas XIV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3109)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (682)
21:35 Hvězdná párty
22:40 PRÁSK!
23:15 300: Bitva u Thermopyl

08:45 Ohnivý kuře (54)
10:10 Místo činu: Mnichov (1)
12:10 Siska III (6)
13:35 Komisař Rex VII (12)
14:35 Castle na zabití VI (10)
15:35 Rosamunde Pilcher: Dokud 

jsi tady
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Dr. Dokonalý (8)
21:30 TOP STAR magazín
22:30 Ano, šéfe!
23:45 Pečeme podle hvězd

09:00 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (61)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Třicet případů majora 

Zemana
21:30 Moc osudu (17)

Pátek 21. 10.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:55 Reportéři ČT
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 StarDance VIII ...když hvěz-

dy tančí
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Farmářská jízda
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné 

Sportky a Šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Já, Mattoni
21:05 13. komnata Jany Fořtové
21:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:35 Všechnopárty
22:30 Kolo plné hvězd
23:25 Případy detektiva Murdocha 

VIII

08:00 Studio fotbal - Extra
08:25 Fotbal: FC Viktoria Plzeň - 

Astra Giurgiu
10:10 Fotbal: Evropská liga UEFA
11:00 Motorismus: WRC 2016 - 

Katalánská rally
11:55 Sport v regionech: Triexpert 

Vokolo príglu 2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Cyklotoulky
13:05 Plavání: ČP 2016 Plzeň
13:25 Judo: SP 2016 Uzbekistán
13:55 World Rugby
14:20 České ragby
14:30 Tenis: Kremlin Cup 2016
17:00 Hokej: HC Kometa Brno – 

PSG Zlín
20:05 Fotbal: FC Fastav Zlín - 

Bohemians Praha 1905
22:15 Hokej: Buly
22:50 Tenis: Kremlin Cup 2016
00:15 Hokej: HC Kometa Brno - 

PSG Zlín
02:10 Branky, body, vteřiny
02:20 Fotbal: FC Fastav Zlín - 

Bohemians Praha 1905
04:05 Judo: SP 2016 Uzbekistán
04:30 World Rugby

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3109)
09:40 Ordinace v růžové zahradě 

2 (682)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa VIII (7)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(13)
14:05 Beze stopy V (17)
15:00 Beze stopy V (18)
15:55 Kriminálka Las Vegas XIV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3110)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kameňák 2
22:15 Konečná
00:15 Noc fi lmových nadějí

06:05 Ferda Mravenec (3)
06:35 Nexo Knights
07:20 M.A.S.H (236)
08:10 M.A.S.H (237)
08:45 Mordparta (8)
10:10 Místo činu: Mnichov (2)
12:10 Siska III (7)
13:35 Komisař Rex VII (13)
14:35 Castle na zabití VI (11)
15:35 Rosamunde Pilcher: Cesta 

za štěstím
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (75)
21:40 Mr. & Mrs. Smith

09:00 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (62)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Doktorka Kellerová
21:25 Nádech
23:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (12)

Sobota 22. 10.

08:50 Milí Bakaláři
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown IV
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 O houbovém Kubovi a prin-

ci Jakubovi
13:55 O líné Nitce a prstýnku 

s rubínem
14:30 Naděje má hluboké dno
15:55 Příběhy slavných... Petr 

Svojtka
16:55 Hercule Poirot XIII
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...když hvěz-

dy tančí
21:55 Světlo pro Světlušku
23:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony

05:00 Plavání: ČP 2016 Plzeň
05:20 Téma pro hosty ČT Sport
05:45 Branky, body, vteřiny
06:00 Hokej: HC Kometa Brno - 

PSG Zlín
07:55 Panorama
08:25 Fotbal: FC Fastav Zlín - 

Bohemians Praha 1905
10:10 Tenis: Kremlin Cup 2016
11:40 Panorama
12:00 Tenis: Kremlin Cup 2016
13:55 Čtyřka sport
14:10 Motorismus: Trucky ve 

světě 2016
14:30 Canicross: ME 2016
15:00 Házená: Házená: TJ Cement 

Hranice - Pepino SKP 
Frýdek-Místek

16:40 Motorismus: WRC 2016 - 
Katalánská rally

17:35 Triatlon: Norseman 2016
18:00 Magazín Ligy mistrů UEFA
18:25 Fotbal: Evropská liga UEFA
19:20 Fotbal: SK Slavia Praha - 1. 

FC Slovácko
22:30 Sportovní zprávy
22:45 Tenis: Kremlin Cup 2016
00:40 Branky, body, vteřiny
00:50 Magazín Ligy mistrů UEFA

05:10 Novashopping
06:10 Lišákoviny
06:20 Jake a piráti ze Země 

Nezemě (19)
06:45 Král džungle II (15)
07:15 Jen počkej, zajíci! (3)
07:30 Příběhy Toma a Jerryho 

II (9)
07:55 Lví hlídka (1)
08:15 Tvoje tvář má známý hlas
10:55 Koření
11:50 Volejte Novu
12:30 Rady ptáka Loskutáka
13:30 Tipy ptáka Loskutáka
13:45 Jantarová komnata
16:00 Jsem číslo čtyři
18:10 Comeback
18:50 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Harry Potter a Tajemná 

komnata
23:30 Expresní zásilka
01:15 Jantarová komnata
03:40 PRÁSK!
04:10 Ordinace v růžové zahradě 

(13)

08:10 Autosalon
09:15 Autosalon Extra
09:40 Dr. Dokonalý (8)
10:40 Taková normální Sonntago-

vic rodinka
12:45 Big Ben II (10)
14:50 Vraždy v Midsomeru IX
17:00 Karolína, domácí kuchařka
17:35 Prostřeno! Poslední večeře
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Padesátka
22:20 Ranaři
00:40 Psycho III
02:35 Vraždy v Midsomeru IX
04:10 Lotta a šťastná budoucnost

06:45 Drtivá porážka III (14)
08:55 Buddy míří na Západ
10:55 Kutil Adam
11:25 Soudkyně Barbara
12:40 Kolotoč v kuchyni
13:50 Vaříme s Vendy
14:25 Babica vs. Sapík
15:15 Nebe nad Mexikem
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Katie Fforde: Druhý dech
22:05 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:00 Nebezpečné vztahy
23:55 Nebezpečné vztahy
00:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (13)
01:50 Naše zprávy
02:25 EXPLOZIV krimi
02:55 Exploziv

Neděle 23. 10.

08:55 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Cirkus Humberto (10/12)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 O království z nudlí a štěstí 

bez konce
14:05 Světýlka z blat
15:00 Tažní ptáci
16:45 Jak básníci přicházejí o iluze
18:25 Herbář
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Doktor Martin 2
21:00 168 hodin
21:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:30 KOSMO (1/5)
22:10 Sametoví vrazi 1/2

09:00 Canicross: ME 2016
09:30 Svět motorů: XIII. Bonver - 

Partr rally Vsetín Autoklub
09:50 Svět motorů: 24H Epilog 

Brno
10:05 Svět motorů: Aktuálně
10:20 Sláva vítězům: Eva a Pavel 

Romanovi
10:40 Panorama
11:00 Tenis: BNP Paribas WTA 

Finals Singapore 2016
13:00 Golf Minute Magazine
13:30 Tenis: BNP Paribas WTA 

Finals Singapore 2016
15:35 Dostihy: Cena prezidenta 

republiky
17:00 Hokej: Piráti Chomutov - 

HC Vítkovice Steel
20:35 Studio fotbal - Dohráno
21:25 Sportovní zprávy
21:40 Tenis: BNP Paribas WTA 

Finals Singapore 2016
23:40 Tenis: BNP Paribas WTA 

Finals Singapore 2016
01:40 Branky, body, vteřiny
01:50 Hokej: Piráti Chomutov - 

HC Vítkovice Ridera
03:45 Dostihy: Cena prezidenta 

republiky

08:05 Víkend
09:05 První krok (2)
10:30 Maturiťák
12:35 Profesor v ringu
14:45 Půl domu bez ženicha
16:30 Prázdniny pro psa
18:10 Comeback
18:50 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:45 Střepiny
23:20 Poldové
01:25 Beze stopy V (17)
02:15 Hvězdná párty
03:10 Volejte Novu
03:55 První krok (2)
04:55 Novashopping

06:35 Ferda Mravenec (5)
07:10 Elfové
07:45 Elfové
08:15 M.A.S.H (238)
08:50 M.A.S.H (239)
09:20 Prima ZOOM SVĚT
09:55 Největší tankové bitvy (3)
11:00 Partie
11:50 Váš Prima receptář
12:45 Vychytávky Ládi Hrušky
13:25 Vychytávky Extra
13:50 Chalupáři (8)
14:55 Vraždy v Midsomeru IX
17:10 Pečeme podle hvězd
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Polda (1)
21:30 Vylomeniny
22:25 Nebezpečný internet
00:20 Komplikace (2)
01:15 Legenda (9)
02:10 Big Ben II (10)
04:00 Na vlnách lásky

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
06:50 Drtivá porážka III (15)
09:10 Chytrák a dva společníci
11:50 Věřte nevěřte (12, 13)
13:50 Vaříme s Vendy
14:25 Babica vs. Sapík
15:15 Láska hory přenáší
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
20:20 Inga Lindström: Opravdová 

láska
22:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (5, 6)
00:20 Zákon a pořádek: Los 

Angeles (5)
01:15 Nebezpečné vztahy
02:15 Naše zprávy
02:45 EXPLOZIV krimi
03:15 Exploziv
03:55 Julie a Nikolas (2)
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09:00 Otec Brown IV
09:45 Komik a jeho svět
10:25 168 hodin
10:55 Já, Mattoni
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Buchty
15:05 To je vražda, napsala II
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Rapl (9/13)
21:05 Rozsudek
21:30 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Kriminalista
23:10 Na stopě

05:05 Vertikal
05:25 Branky, body, vteřiny
05:40 Čtyřka sport
06:00 Tenis: BNP Paribas WTA 

Finals Singapore 2016
08:00 Tenis: BNP Paribas WTA 

Finals Singapore 2016
10:00 Hokej: Piráti Chomutov - 

HC Vítkovice Ridera
11:15 Studio fotbal - Dohráno
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Night 

Run Olomouc
13:00 Magazín Ligy mistrů UEFA
13:30 Tenis: BNP Paribas WTA 

Finals Singapore 2016
15:30 Tenis: BNP Paribas WTA 

Finals Singapore 2016
17:30 Volejbalový magazín
17:50 Florbal: Sokol Pardubice - 1. 

SC TEMPISH Vítkovice
20:05 Volejbal: Volejbal: VK Čes-

ké Budějovice - VK EURO 
SITEX Příbram

22:15 Sportovní zprávy
22:35 Hokej den poté
23:15 Sport ve světě
00:05 Tenis: BNP Paribas WTA 

Finals Singapore 2016
02:05 Branky, body, vteřiny
02:15 Florbal: Sokol Pardubice - 1. 

SC TEMPISH Vítkovice
04:25 Volejbalový magazín
04:40 Olympijský magazín

08:55 Ulice (3110)
09:50 Comeback
10:25 Comeback
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa VIII (8)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(14)
14:05 Beze stopy V (19)
15:00 Beze stopy V (20)
16:00 Kriminálka Las Vegas XIV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3111)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl III
21:35 Okresní přebor (11)
22:10 Okresní přebor (12)
22:50 Lovci zločinců IV (19)

08:45 Přístav (75)
10:10 Místo činu: Mnichov (3)
12:10 Siska III (8)
13:35 Komisař Rex VII (14)
14:35 Castle na zabití VI (12)
15:35 Rosamunde Pilcher: Sen 

jednoho léta
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (55)
21:30 Ano, šéfe!

08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (63)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kurňa, co to je?
21:25 Vtip za stovku!
22:45 Exploziv krimi 100
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V úterý 11. října se v zasedací 
místnosti světelské radnice kona-
la další přednáška z cyklu, který 
pořádá Město Světlá nad Sázavou 
ve spolupráci s obecně prospěš-
nou společností Editum.
Mgr. Aleš Knápek z havlíč-
kobrodského Muzea Vysočiny se-
známil zájemce o historii s téma-
tem Vnitřní kolonizace Vysočiny 
a Světelska. 
S trochou nadsázky můžeme říct, 
že osídlování neboli kolonizace 
území Čech probíhalo od pravěku 
až do vrcholného středověku. Za-
čátkem středověku, v 10. století, 
docházelo k trvalému odlesnění 
úrodných nížin v Polabí, Poohří 
a Pražské kotlině. Postupně přibý-
valy další úrodné oblasti a během 
11. a 12. století kolonizace zvolna 
kultivovala i končiny s méně kva-

litní půdou. Tato aktivita se zrych-
lila v 2. polovině 12. století, kdy 
byla šlechtickými rody a jednotli-
vými kláštery plánovitě odlesňo-
vána velká území, na nichž byly 
zakládány vesnice. Do konce 12. 
století tvořili většinu nových osad-
níků lidé z českého vnitrozemí, 
proto se mluví o takzvané vnitřní 
kolonizaci (na rozdíl od pozděj-
ší vnější kolonizace, kdy byli do 
Čech i na Moravu povoláváni 
osadníci cizí, z různých oblastí ně-
meckých či rakouských).

Protože se přednáška týkala Svě-
telska, operoval Mgr. Knápek 
s názvy a pojmy všem dobře 
známými, jako vilémovský kláš-
ter, Smrdov, Kunemil a Chlum, 
v širším kontextu želivský kláš-
ter, kostely v Chřenovicích a Pa-
řížově a zmínil i Lévu z Lúkého, 

Smila z Lichtenburka, Slavatu 
z Chlumu a další postavy z té 
doby.

Na konci přednášky se přihlásilo 
několik zájemců o účast na tema-
tické vycházce, která na přednášku 
úzce navázala v sobotu 15. října.

Na úterý 8. listopadu připravuje 
Mgr. Pavel Rous z Muzea Vy-
sočiny v Havlíčkově Brodě třetí 
přednášku na téma Husitství na 
Světelsku a v okolí. Také na ni 
bude navazovat asi čtyřhodinová 
vycházka, a to v sobotu 12. listo-
padu.    Text a foto: Jaroslav Vála
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Ostatní

Ostatní

Zaměstnání

Hledáme zedníka
Stavební společnost hledá šikovné 
zedníky a stavaře. Požadujeme smy-
sl pro kolektivní práci, spolehlivost, 
časovou fl exibilitu. Nástupní mzda 25 
000 Kč + motivační odměny. Stavby 
po ČR. Nástup možný ihned, případ-
ně dle dohody. Sídlo fi rmy Ledeč nad 
Sázavou.
Nabízíme: nástupní mzda 25 000 Kč 
+ motivační odměny
Cestovní náhrady dle zákona, včetně 
ubytování v místě staveb.
Individuální bonusové ohodnocení za 
dokončené projekty.
Tel.: 777 177 457

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Prodám

Pronájem

Koupím

Prodám byt 4+1 v HB
Tel.: 724 736 021

Pronajmu byt 1+1
Komora, balkón, sklep. Ul. Na Spra-
vedlnosti. Cena pronájmu celkem 
6.850Kč.
Tel.: 775 651 676

Prodám vybavený kiosek na vla-
kovém nádraží ve Světlé nad Sáza-
vou. 
V případě zájmu volejte na tel. č.:604 
210 948

ZD Okrouhlička přijme pracovníky 
na pozice: dojič nebo dojička, ošetřo-
vatelka telat.  
Informace na tel. 603 427686

Koupím starší auto do 30000 Kč 
na dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

INZERCE

Nově otevřená jazyková škola v Hav-
líčkově Brodě!
Orient Lingua Vám nabízí:
Výuku anglického, německého a ruské-
ho jazyka
Přípravu k maturitě
Doučování
Tel.: 732 988 559, www.orientlingua.cz

Přezouváme všechny typy pneu na osob-
ní automobily a skůtry
G.Jeníkov mobil: 603 235 182
Při zakoupení 4 ks pneu, přezutí zdar-
ma.

Laco Deczi se představí chotěbořskému publikuVrabčí trh a Dixie 377 mají společný koncert

Co nového v Horní Březince?

Horní Březinka, která je jednou z patnácti místních částí Světlé nad Sázavou, se v minulých dnech dočkala řady zlepšení. Zásluhou pracovníků 
příspěvkové organizace TBS Světlá nad Sázavou mají občané k dispozici opravenou komunikaci s novým asfaltovým „kobercem“ a novým od-
vodňovacím žlabem. Po pravé straně – od křižovatky s hlavní silnicí vedoucí do Benetic – byl svah zpevněn plastovou rohoží a po levé straně 
provedena úprava a srovnání krajnice. Stejně tak došlo k úpravě a vyrovnání terénu na návsi a k úpravě sběrného hnízda. Vše bylo hrazeno 
z prostředků TBS. Text a foto: Jaroslav Vála

Vykoupím jakékoliv auto.
Cena a stav nerozhoduje, i bez stk.
Tel.: 720 565 756

Prodáváme vířivé bazény – vířivky za 
super cenu 11.999,-
Elektro Dvořák v Golčově Jeníkově tel.: 
601 382 804), v Chotěboři tel.: 601 382 
806 a v Třemošnici tel.: 601 382 805

Otevřené dveře na MAS Královská stezka

Druhá vlastivědná přednáška

V pondělí 10. října se v Habrech 
uskutečnil Den otevřených dveří 
na MAS (Místní akční skupina) 
Královská stezka. 

Během celého dne si mohli pří-
chozí prohlédnout panely a bro-
žury s ukázkou úspěšně zreali-
zovaných projektů, a to nejen 
z regionu Královská stezka, ale 
i z dalších území Místních akč-
ních skupin.  Např. se zástupky-
němi MAS Lípa pro venkov z.s. 
(na snímku) si Haberští vyměnili 
hlavně zkušenosti se zpracováním 
Strategií komunitně vedeného 
místního rozvoje a příklady dobré 
praxe v rámci projektů Místních 
akčních plánů. 

Proběhlo také několik konzulta-
cí o připravovaných projektech 
a možných projektových zámě-

rech, pracovnice rozdávaly letáč-
ky a tipy na výlety po regionu. 
Místní akční skupina je na poli-

tickém rozhodování nezávislým 
společenstvím občanů, nezisko-
vých organizací, soukromé pod-
nikatelské sféry a veřejné správy 
(obcí, svazku obcí a institucí ve-
řejné moci), které spolupracuje 
na rozvoji venkova, zemědělství 
a získávání fi nanční podpory 
z EU a z národních programů, pro 
svůj region, metodou LEADER. 
Základním cílem MAS je zlep-
šování kvality života a životního 
prostředí ve venkovských oblas-
tech.  Jedním z nástrojů je také 
aktivní získávání a rozdělování 
dotačních prostředků. 

 Za Královskou stezku o.p.s. 
 Mgr. Lucie Šulcová

CHOTĚBOŘ (ika) - Skvělý mu-
zikant, skladatel, kapelník, ale 
například i amatérsky malíř – to 
všechno jsou dovednosti vynika-
jícího trumpetisty Laca Decziho. 
Hudebník, který zhruba třicet let 
žije ve Spojených státech americ-
kých a má slovenské kořeny, se 
se svou kapelou představí i cho-
těbořskému publiku. 

V Tančírně Panského domu odehra-
je Laco Deczi a Celula New York 
koncert už 28. října ve 20 hodin. 

„Jsme rádi, že se nám Laca poda-
řilo dostat až k nám, do Chotěbo-
ře. Bude to skvělý koncert, lidé 
si užijí nejenom úžasnou Lacovu 
trumpetu, ale také jeho vtipné po-
vídání o muzice i o životě. Je to 
výborný vypravěč. Kapela Celula 
New York, která Laca doprová-
zí, je složena z profesionálních 
muzikantů světové úrovně. Jsem 
přesvědčená, že to bude stát za 
to!“ zve za pořadatele Kateřina 
AgudeloRamírez.

Laco Deczi na svou vlast po emi-
graci v roce 1985 nezanevřel. Od 
roku 1990 pravidelně dvakrát do 
roka jezdí na tour po Česku i Slo-
vensku. Bývá hostem věhlasných 
festivalů, jako jsou například 
Rock for People, Sázavafest nebo 
Coloursof Ostrava. Když ještě 
žil v Československu, věnoval se 
i skládání fi lmové hudby, tu nej-
známější složil pro fi lm Kalamita 
Věry Chytilové. 

Havlíčkův Brod – Klub Nádraž-
ní 43 se ve čtvrtek 20. října 2016  
od 19 hodin stane svědkem spo-
lečného koncertu skupin Vrabčí 
trh a Dixie 377. Bude to určitě 
zajímavý večer, protože se sejdou 
příznivci různých hudebních sty-
lů. Brodská skupina Vrabčí trh 
hraje ve složení: Marcela Sieben-
bürgerová - zpěv, Libor Sieben-
bürger - kytary, zpěv, autor hudby 
a Pavel Lutner - kytara, klarinet, 
zpěv, autor textů. Repertoár tvoří 

z  velké části vlastní tvorba. Dixie 
377 je zárukou pohodové a odpo-
činkové hudby. Kapela měla letos 
dva koncerty v Havlíčkově Brodě  
ve Vymazlené kavárně ve středu 
25. května a v úterý 11. října. 

DIXIE 377 hraje v sestavě: Vlá-
ďa Hušek - pozoun, Karel Klofáč 
- klarinet, Míra Merunka - bicí, 
Miloš Přeček - trombon, Mirek 
Štampfer - trubka a Jirka „Cem-
ca“ Vencovský - banjo. „ Počát-

kem října 2015 jsme se sešli nej-
prve ve třech, trumpeta, klarinet 
a trombon. Mudrovali jsme, jak si 
zahrát, protože už jsme vzhledem 
k věku nechtěli hrát po zábavách. 
Dohodli jsme se, že by nás mohl 
bavit dixieland. Pak se k nám ješ-
tě přidali další tři a bylo to. V den, 
kdy jsme začali zkoušet nám bylo 
dohromady 377 let. Tak proto Di-
xie 377,“ popsal vznik souboru 
Mirek Štampfer. Jab

Naši krajští zastupitelé
Havlíčkův Brod (mal) – V krajském zastupitelstvu došlo k výměně více než poloviny - ze 45 členů je po volbách 28 nových. Havlíčkobrodsko si polepšilo o jeden mandát, máme nyní 9 krajských zastupitelů. Z původních 
osmi už nepokračují čtyři (Dobrý za KSČM, Chlád, Joukl a Kopecký za ČSSD), místo nich nastoupí pět nováčků - kromě Jana Hyliše a Josefa Pavlíka i tři představitelé města: starosta Jan Tecl a místostarostové Čeněk 
Jůzl a Ivana Mojžyšková.  (podrobnosti v tabulce)

příjmení, jméno, titul věk polit.přísl. povolání bydliště hlasů %
Fischerová Jana Ing. CSc. 61 ODS poslankyně PS PČR, kraj. zastupitelka, zast. města Havlíčkův Brod 758 5,48
Tecl Jan Mgr. MBA 53 ODS starosta města Havlíčkův Brod 741 5,36
Benc Ota Mgr. 51 ODS ředitel základní školy, krajský zastupitel Přibyslav 712 5,15
Hyliš Jan Ing. 62 ČSSD projektant Havlíčkův Brod 513 1,74
Mojžyšková Ivana Bc. 47 ČSSD místostarostka Havlíčkův Brod 485 1,64
Škaryd Tomáš Ing. 48 ČSSD starosta Chotěboř 789 2,68
Jůzl Čeněk Ing. 61 KDU-ČSL místostarosta města Havlíčkův Brod 797 3,91
Pavlík Josef Ing. 58 ANO 2011 ředitel odboru kontroly a řízení Havlíčkův Brod 890 3,43
Plodík Milan 60 KSČM předseda Finančního výboru Zastup. Kraje Vysočina Havlíčkův Brod 1 018 5,88



První říjnový víkend byl na poli 
mládežnického stolního tenisu 
věnován druhým republikovým 
bodovacím turnajům, které hostila 
Ostrava a Havířov. A nechyběli ani 
členové klubu HB Ostrov Havlíč-
kův Brod.

V sobotu 1. října na turnaji doros-
tu v Havířově reprezentoval brod-
ský oddíl pouze starší žák Šimon 
Jadrný. Po dvou porážkách se ze 
základní skupiny do fi nále nepro-
bojoval. V útěše přešel přes první 
kolo, ale ve druhém jeho účinko-
vání na turnaji zastavil Mokrejš 
(Sokol Hradec Králové 2). Ve 
čtyřhře startoval po boku Hejdy 
(KST Rakovník), ale druhé kolo 
bylo konečnou i v této soutěži.

Na mladším žactvu v hale TJ Os-
trava měl naopak Brod velkou 

výpravu čítající osm hráčů. Re-
publiková trojka této kategorie 
Filip Karel prošel suverénně přes 
základní skupinu a první dvě kola 
až do čtvrtfi nále, kde jej zastavil 
Brhel (Hodonín). Filip tak bron-
zovou z Prahy neobhájil. Jednu 
medaili, konkrétně stříbrnou, však 
přeci jen vybojoval. Po boku Ši-
mona Bělíka (TTC Ostrava 2016) 
prohráli v soutěži čtyřher až ve fi -
nále, 13:15 v rozhodujícím pátém 
setu. Jejich přemožiteli byla dvoji-
ce Květoň – Skotnica (Domažlice 
– Frýdlant n.O.).

Zbývající naši reprezentanti, všich-
ni věkem ještě nejmladší žáci, za-
hájili turnaj utkáními v základních 
skupinách turnaje B. Ze tří nebo 
čtyřčlenných skupin, ze kterých 
vždy dva nejlepší pokračovali ve 

fi nálových bojích tohoto turnaje, 
postoupili z druhých míst Štěpán 
Holub, Adam Hitzger, Jakub Hitz-
ger a Prokop Kamarád. Z prvních 
míst šli dál Lukáš Svoboda a Ma-
tyáš Jinek. Jediným, kdo se dál 
neprobojoval, zůstal Jakub Růžič-
ka, kterému se rozhodující zápas 
o postup vůbec nevydařil.

Ve fi nále vypadl Adam Hitzger 
hned v prvním kole. Jakub, Maty-
áš a Lukáš skončili v kole druhém. 
Ve čtvrtfi nále skončili Štěpán 
a Prokop. Blízko medaile byl Ště-
pán Holub, ale pětisetový souboj 
do vítězného konce nedotáhl.

V neděli 2. října v Ostravě na tur-
naji staršího žactva měl HB Ostrov 
dvě želízka v ohni. Republikovou 
a turnajovou sedmičku Šimona Ja-
drného a šestnáctku Filipa Karla. 

Šimon bezpečně vyhrál svoji zá-
kladní skupinu a totéž se povedlo 
i Filipovi, když přehrál i repub-
likovou desítku a nasazenou jed-
ničku ve skupině, obranáře Přídu 
(DDM Kotlářka). Ve fi nálové části 
se chlapcům však dařilo už roz-
dílně. Filip v prvním kole prohrál 
s o dva roky starším Koudelíkem 
(Zlín) a s turnajem se rozloučil. 
Šimon měl první kole volné a ve 
druhém přetlačil v pěti setech Mo-
rávka (Strážnice). Ve čtvrtfi nále 
ho však zastavil pozdější celkový 
vítěz Onderka (TJ Ostrava).

Ve čtyřhře startoval Filip po boku 
Štalzera (Frýdlant n.O.) a Šimon 
s Květoněm (Domažlice). Obě 
dvojice prošly tři kola, aby se ve 
čtvrtfi nále o jistotu medaile utka-
ly mezi sebou. Lepší výkon podal 

Filip se Štalzerem a radoval se tak 
z premiérové medaile mezi starší-
mi žáky. V semifi nále proti nasaze-
ným jedničkám Bělík – Martinko 
(TTC Ostrava – TJ Ostrava) podali 
velmi dobrý výkon, ale všechny tři 
sety prohráli těsně v koncovkách. 
Filip tedy bral druhou víkendovou 
medaili, tentokrát bronzovou.

Největší medailové žně však hav-
líčkobrodští hráči slavili v naší 
nejsilnější kategorii, a to na turnaji 
nejmladšího žactva, který se v ne-
děli konal v Havířově.

Jakub Hitzger jako nasazená jed-
nička prošel zcela suverénně až do 
fi nále celého turnaje. Titul z Prahy 
se mu však obhájit nepodařilo, Šíp 
(DDM Kotlářka) mu fi nálovou po-
rážku vrátil. Lukáš Svoboda a Ště-
pán Holub vypadli ve druhém kole 

fi nálového pavouku, Prokop Ka-
marád nepřešel přes kolo první.

Matyáš Jinek, Jakub Růžička 
a Marek Hitzger se do fi nálového 
pavouka neprobojovali a pokračo-
vali v soutěži útěchy. Marek vy-
padl hned v prvním kole. Matyáš 
s Jakubem chtěli ukázat, že jejich 
vypadnutí bylo, vzhledem k jejich 
nasazení, smolné a tak v útěše pří-
kladně zabojovali. Utkali se spolu 
ve fi nále a úspěšnější byl Matyáš 
Jinek.

Další dvě medaile vybojovali hrá-
či Ostrova ještě v soutěži čtyřher. 
Lukáš Svoboda se Štěpánem Ho-
lubem vyřadili ve čtvrtfi nále nasa-
zený pár číslo jedna Šíp – Bobčík 
(DDM Kotlářka – Dolní Němčí) 
a v semifi nále náš druhý pár Jakub 
Hitzger – Matyáš Jinek, který tak 
bral bronzové medaile. Lukáš se 
Štěpánem ve fi nále neproměni-
li ve třetím setu tři mečboly a po 
pětisetovém boji nakonec odešli 
poraženi. Museli se tak spokojit 
se stříbrnými medailemi. Prokop 
Kamarád s Jakubem Růžičkou vy-
padli ve čtvrtfi nále.

HB Ostrov Havlíčkův Brod tak 
o prvním říjnovém víkendu po-
bral celkově sedm medailí, včetně 
dvou medailí ze soutěže útěchy. 
Hráči navázali na úspěšné vystou-
pení z Prahy a už teď se soustředí 
na pokračování v podobě třetího 
kola turnajů, které se odehraje 19. 
– 20. listopadu v Blansku a Husto-
pečích. Připravil: Martin Karel
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SOFTBALL

SPORTOVNÍ AEROBICBASKETBALL 

HROŠI VE FINÁLE EXTRALIGY
Skvěle rozehráli fi nálovou sérii 
naší nejvyšší softballové soutě-
že havlíčkobrodští Hroši, když 
dokázali zvítězit jak v sobotu 8. 
10. v Praze na Spectru, tak i o den 
později v neděli v domácí Hippos 
aréně. Vedou tedy 2:0 na zápasy 
a k vysněnému titulu jim zbývá 
udělat poslední krok. Ten ale ne-
bude vůbec jednoduchý, o čemž 
se Hroši přesvědčili v loňském 
roce, kdy v semifi nále vedli se 
stejným soupeřem rovněž 2:0 
a nakonec odešli poraženi 2:3. 
Finálová série pokračovala v so-
botu 15. října v Praze. Výsledky 
Vám přineseme v dalším vydání 
sportovní rubriky.

Hroši – Spectrum Praha 7:3

Úvodní zápas se hrál před zaplně-
ným hledištěm na hřišti Spectra 
a více radosti měla nakonec po-
četná skupina fanoušků brodské-
ho klubu. Hroši šli do vedení 1:0 
hned v úvodní směně po odpalu 
JoshuiNia doběhl pro první bod 
Tomáš Jelínek. Domácí dokázali 
ještě v téže směně srovnat na 1:1 
a tento stav vydržel až do čtvr-
té směny. V ní přišel velký tlak 
Hrochů. Vše odstartoval dvoume-
tovým odpalem Karel Kadečka, 
další rány přidali Ondřej Dibelka, 
Anthony Beamont a Jan Cabalka 
a Hroši rázem vedli 4:1. Spectrum 
ale i podruhé dokázalo odpovědět 
a v dohrávce čtvrté směny sníži-
lo na 4:3. Koncovku zápasu ale 
zcela ovládly zahraniční posily 

Hrochů. Nejdříve Novozélanďan 
Alfons Oveinikovas odpálil dvou-
bodový homerun a na 7:4 zvýšil 
po další ráně za plot jeho krajan 
Joshua Niu. Australský nadhazo-
vač Tyson Duncanve spolupráci 
s holandským catcherem Anthony 
Beamontemuž domácím skórovat 
nepovolili.

Hroši – Spectrum Praha 6:1

Před rekordní domácí návště-
vou měli Hroši doslova raketový 
vstup do zápasu, když po čtyřech 
pálkařích vedli 3:0. Nejdříve se 
prosadil Tomáš Jelínek, Joshua-
Niu poslal míč nekompromisně 
za plot a Hroši vedli 2:0. Vzápětí 
poslal míč do Sázavy i kapitán 
domácího celku Karel Kadečka, 

přidal třetí bod a donutil hosty 
střídat nadhazovače již v první 
směně. Další tlak Hrochů přišel ve 
čtvrté směně, kdy po sérii odpalů 
a nečekaně i občasných chyb sou-
peře zvýšili na 6:0. V páté směně 
byli Hroši blízko sedmého bodu, 
který by zápas předčasně ukončil, 
ale soupeř se s vypětím všech sil 
ubránil a nakonec odehrál všech 
sedm směn. V té poslední pak za-
znamenal svůj jediný bod. 

Sestava: Tyson Duncan, Anthony 
Beamont, Tomáš Jelínek, Alfons 
Oveinikovas, Ondřej Dibelka, 
Petr Kučírek, Jan Cabalka, Jo-
shua Niu, Karel Kadečka, Tomáš 
Siwek  (dsy)

Brodští stolní tenisté vezou medaile ze severu Moravy

Filip Karel (vlevo se Šimonem Bělíkem - 2. místo ve čtyřhře mladšího 
žactva

Filip Karel (vpravo) s Adamem Štalzerem - 3. místo ve čtyhře staršího 
žactva

Brodské týmy zářily na Mistrovství ČR v aerobiku
V nejmladší kategorii 8-10 let měl 
klub BM Fitness jeden závodní 
tým v kategorii step grande a pod 
vedením Michaely Pešoutové si 
dívky odvezly zlatou medaili.

Starší kategorie už byla v za-
stoupení početnější. Svěřenkyně 
Boženy Čapkové z BM Fitness 
Nela Bartušková vybojovala ve 
velké konkurenci jednotlivkyň 
19. místo. Zlato bral i druhý tým 
Michaely Pešoutové, který v ka-
tegorii kadet step grande neměl 
konkurenci. Boj o medaile pano-
val i v kategorii step petite, kde se 
na čele seřadil týmy z BM Fitne-
ss. Dívky pod vedením Lucie Ze-
lenkové vybojovaly nejvyšší stu-
pínek, stříbro pak po vydařeném 
fi nále míří také do Brodu do týmu 
trenérky Andrey Králové.

Kategorie 14-16 let přinesla klu-
bu BM Fitness dvě zlata. První 
medaile patří svěřenci Boženy 
Čapkové Janu Bartuškovi, který 
závodí v páru s Karolínou Ján-

skou z Loun. Pod vedením stej-
né trenérky závodil i tým děvčat 
v kategorii junior step grande, 
kterým se povedlo počtvrté obhá-
jit titul mistryň České republiky. 
V juniorských ženách se předsta-
vila i Valentýna Svobodová, která 
obsadila 9. místo. Zlatou medaili 
vybojovaly i juniorky z klubu Fa-

natic, které nastoupily v kategorii 
step petite.
V nejstarší kategorii senior step pe-
tite bojoval o medaili tým trenérky 
Boženy Čapkové z BM Fitness. 
Dívky šly sice do fi nále ze druhé-
ho místa, ale po hvězdném výkonu 
obsadily nejvyšší stupeň a na krk si 
pověsily zlaté medaile. V kategorii 

seniorů se představil i pár sportov-
ního aerobiku z klubu Fanatic. Ka-
teřina Doležalová a Marek Šotola 
nakonec své jediné konkurenty po-
razili a získali zlato.
Oba kluby se teď připravují na 
Mistrovství světa, které se bude 
konat za necelé dva týdny ve Víd-
ni. Připravila: Anna Rázlová

První říjnový víkend se konalo v Praze Mistrovství České republiky ve sportovním aerobiku a fi tness týmech, 
na kterém nechyběly ani brodské kluby BM Fitness Havlíčkův Brod a Fanatic.

Statečný boj dorostu
Havlíčkův Brod, 8. říjen, hala 
Kotlina - Jak už napovídá ti-
tulek, dorostenci museli zabo-
jovat, protože se jich na utkání 
sešlo jen pět. No a odehrát dvě 
utkání za sebou bez střídání, to 
už chce pořádnou fyzičku. Ab-
sence dalších šesti hráčů má 
různé důvody, které tady nebu-
deme rozebírat. Jen by se ně-
kteří měli nad sebou zamyslet, 
protože v tom nechali kamarády 
pěkně vykoupat.

Od úvodního rozskoku první-
ho utkání se naši kluci nešet-
řili a ještě v první čtvrtině si 
vytvořili dvouciferné vedení, 
které postupně neustále zvy-
šovali. Dařilo se v obraně, na 
doskoku a dokonce vycházel 
i rychlý protiútok. V poslední 
čtvrtině naši junioři doslova 
ovládli palubovku a dělali si 
se soupeřem co chtěli. Výhra 
o 26 bodů byla nečekaná, ale 
velmi příjemná.

Ve druhém utkání se dle očeká-
vání dostavila únava a hra bez 
vystřídání měla vliv především 

na hru v obraně, kde už naši 
borci nestíhali a dovolili hostům 
volné střely zpoza trojkové čáry 
a soupeř toho dokonale využil 
a trefi l celkem 15 trojek!!! I pře-
sto se domácí hráči drželi bodově 
na dosah a poločasová ztráta 13 
bodů nebyla špatná. Na začátku 
třetí části naši hráči v sobě vy-
dolovali poslední síly a dokázali 
soupeře po bodové šňůře stáh-
nout na jediný bod se skórem 
51:52!!! Ale bohužel vzápětí 
hosté spustili palbu trojek a rá-
zem se vrátili do patnáctibodo-
vého vedení. V závěru se vyfau-
loval Vítek a kluci i ve čtyřech 
hráčích utkání se ctí dohráli.

TJ Jiskra Havlíčkův Brod – 
Basketbal TJ Svitavy 72:46

body: Eisenvort Vít 21, Petrlík 
Radek 16, Líška David 15, Vaší-
ček David 13, Novotný Jan 7

TJ Jiskra Havlíčkův Brod – Bas-
ketbal TJ Svitavy 76:91

body: Líška David 27, Petrlík 
Radek 22, Eisenvort Vít 12, No-
votný Jan 9, Vašíček David 6

Svitavy, 8. říjen, hala ZŠ Felbero-
va - Sobotní dvojzápasproti „B“ 
týmu Svitav jsme podle očekávání 
vyhráli. Příležitost dostali všich-
ni hráči, včetně mladšího Jiráka 
a Michala. Byl to ideální zápas 
k vyzkoušení všech herních situa-
cí. Výkonnostně se posunuli Sejfi , 
Petrů a  N.Vojtěch. Do druhého 
zápasu pro zranění nenastoupil 
Nepraš. Všichni hráči zaslouží po-
chvalu za předvedený výkon.

TJ Svitavy B - TJ Jiskra Havl. 
Brod   36:103

body: Pevný Daniel 26, Holešák 

Ondřej 14, Culek Matěj 12, Ne-
praš David 10, Vacek Martin 10, 
Balliš Rostislav 8, Mezík Lukáš 
7, Jirák Matěj 4, Petrů Vojtěch 
4, Přikryl Petr 4, Sejfi  Robert 4

TJ Svitavy B - TJ Jiskra Havl. 
Brod   51:93

body: Pevný Daniel 22, Vacek 
Martin 18, Holešák Ondřej 11, 
Mezík Lukáš 10, Jirák Matěj 8, 
Balliš Rostislav 6, Petrů Vojtěch 
6, Sejfi  Robert 6, Culek Matěj 4, 
Přikryl Petr 2, Nepraš David 0

 Připravil: pduben
 Upravil: mac

Žáci přejeli béčko Svitav



Žaludová, špagetová, centýřová, trombolino, mušketová, maďarská 
modrá, olejná, australská modrá, turecký turban, podzimní křídla, kala-
basy, hubbard ....a samozřejmě nejoblíbenější hokaido. Neboli dýně na 
Halloween, dýně ozdobné, malé na dekoraci, velké na dlabání i dýně 
na vaření. To vše najdete v oblíbeném Dýňovém světě u Pipků. Na své 
farmě v Nové Vsi u Leštiny Pipkovi pěstují a prodávají nejenom  dýně, 
ale i obilí (pšenice, ječmen) či topinambury a chovají ovce. Legendár-
ními se ale stali především tím, že každoročně na podzim zpřístupňují 
své pozemky, na nichž vždy připraví doslova dýňový a slámový ráj 
pro děti.

Tento rok se opravu urodilo - tisíce dýní vítají návštěvníky na rozleh-
lých loukách a polích. Kromě obvyklých menších labyrintů a bludišť je 
letos překvapilo i obrovské obdélníkové bludiště.

Svou kreativitu a šikovnost si mohly děti vyzkoušet na vedlejší louce, 
kde na ně čekaly stovky různých druhů dýní, z nichž si mohly libovolně 
stavět pyramidy, různé obrazce a nápisy.

Nejenom dýně poskytují u Pipků zábavu, oblíbený je i slámový bazén 
(ohrazený prostor vystlaný slámou, do něhož se skáče) a zejména slá-
mový hrad. K tomu stačí pár ohromných válců sklizené slámy, posklá-
daných za sebou a na sebe a opatřených žebříčky.

Zatímco děti řádily venku, pod střechou stodoly se mohly doslova „vy-
řádit“ hospodyňky. Tolik druhů dýní ke koupi se hned tak nevidí. Někte-
ré na ozdobu, jiné k vaření, dušení, zavařování a dalšímu kuchyňskému 
zpracování - a rovnou i s recepty na nejlepší způsob úpravy. Nechy-
běla ani oblíbená dlabárna - možnost výroby ozdobných dýní rovnou 
na místě, strašidelná půda i stylové občerstvení s výbornou dýňovou 
polévkou. Dýňový svět je pro všechny návštěvníky otevřený až do konce 
října každý den - v týdnu jen odpoledne, o víkendu v 9 - 18 hodin.

 (text a foto: mal)
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Datum přijetí: 4. 10. 2016
Pohlaví: kocour
Narození: 2016

Přijali jsme malého kocourka a po-
jmenovali ho Vrabčák. Dostali jsme 
oznámení, že přímo v centru Hav-
líčkova Brodu pláče v křoví koťát-
ko. Když jsem tam přijeli, nebylo 
pochyb o tom, o jaké křoví se jed-
ná. Jeho zoufalý pláč se rozhléhal 
náměstím. 

Nastražili jsme klec, (pro koťata po-
užíváme manuální, kterou zavřeme 
mechanicky provázkem), do klece 
dali kapsičku, vše umístili pod keř 
a netrvalo ani minutu a kotě jsme 
měli. Hned jsme jeli k panu veteri-
náři, natestovat, odčervit a taky zba-
vit koťáko nánosů ušního svrabu. 
Nyní je v karanténě. Bylo hrozně 
vyplašené, ale už je v klidu, baští 
skvěle, jen záchůdek mu dělá stále 

problém, to musíme ještě vypilovat. 
Ale je to zatím miminko, tak to ur-
čitě dožene :) 

Vrabčáček nyní hledá svého vlastní-
ho sponzora, který by mu pomohl, 
než najde svůj vlastní domov. Pokud 
byste se chtěli jeho sponzorem stát, 
stačí nám napsat. Výměnou budete 
dostávat aktuální informace o tom, 
jak pokračuje jeho cesta za novým 
domovem. 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Vrabčáček
Z KUCHAŘKY JARDY HAVLA ZE ŠTOKŮ

Hrstková bramborová polévka 
- podle Jarmily Havlové z Věže

Dýňový svět u Pipků

Hrstka na kostičky pokrájených 
brambor, hrstka čerstvých nebo 
sušených hub, které  namočíme 
hodinu předem, hrstka středních 
krup, hrstka zeleniny (může být 
celer, petržel, mrkev, květák, bro-
kolice, pórek), 1 středně velká 
cibule, 1 stroužek česneku, majo-
ránka, drcený kmín, libeček, 1 lží-
ce sádla, půlka masoxu, polévkové 
koření.

Do hrnce nalijeme 1,2 litru vody, 

přidáme brambory, houby, kroupy, 
drobně pokrájenou cibuli, masox, 
drcený kmín, drcený pepř, libeček, 
velkou hrstku pokrájené zeleniny, 
osolíme a omastíme lžící sádla.

Polévku vaříme 20 minut, dokud 
nezměknou brambory a houby. 
Potom polévku dochutíme roz-
mačkaným česnekem, majorán-
kou a polévkovým kořením. Tato 
polévka se nezahušťuje jíškou.

Ceny pro nejkrásnější knihy

Parkování na infarkt
V České republice, stejně jako 
v Kraji Vysočina či na Havlíč-
kobrodsku každoročně víc než 
ubude, tak stoupá počet osobních 

vozidel. Je to znát snad všude, 
zejména na parkovištích před ob-
chodními řetězci, ale také u hav-
líčkobrodské nemocnice. Má dvě 

velká parkoviště, ale jsou dny, že 
prostě nestačí. Nejvíc parkovacích 
stání je před hlavním vchodem, ale 
v pondělí jsem měl smůlu. Bezvý-
sledně (uvádí zdroj) jsem hledal až 
k samému konci parkoviště (vozi-
dla stála i na travnatých plochách), 
prostě nebylo jediné místo. To nej-
lepší přišlo na samém konci par-
koviště. Opustit jej nelze, obracet 

je složité, nezbývá než couvat, ale 
přijíždí další zájemce o parkování. 
Ano, parkování je na infarkt. Zá-
konitě se vnucuje otázka: k čemu 
slouží dvě betonové vázy (viz 
foto) na výjezdu z nemocničního 
parkoviště.  Má to logiku? Vysvět-
lí to někdo?

Autor si nepřál uvádět jméno, re-
dakčně kráceno - JKt

Havlíčkův Brod (mal) – Od 
roku 2005 jsou ceny za nejkrás-
nější knihy Podzimního knižního 
veletrhu předávány pod záštitou 
hejtmana Kraje Vysočina. Také 
letos byly celkem tři: Cena Kraje 
Vysočina za nejkrásnější knihu 
Vysočiny, pro knihy, které jsou 
s krajem Vysočina spjaté obsa-
hově a tematicky, přičemž neby-
lo podmínkou, aby jejich nakla-
datelé či autoři měli sídlo v Kraji 
Vysočina. Cena města Havlíčkův 
Brod za nejkrásnější knihu ve-
letrhu - do této kategorie byly 
zahrnuty jak knihy beletristické, 
tak populárně-naučné a naučné 
(fi ction i non-fi ction) (v dřívěj-
ších ročnících mohly být oceněny 
pouze knihy beletristické). Cena 
Tiskáren Havlíčkův Brod, a.s. za 
nejkrásnější dětskou knihu. 

Opět byla také udělena Cena čte-
nářů Krajské knihovny Vysočiny 
a posluchačů Českého rozhla-
su Region, pro kterou hlasovali 
čtenáři knihovny a posluchači 
na webových stránkách Českého 
rozhlasu Region. Knihy o regio-
nu a v regionu vydané tak mohly 
být i letos oceněny hned dva-
krát.

Do soutěže letos přihlásilo 26 
nakladatelů celkem 59 knižních 
titulů. Předsedou odborné po-
roty, která knihy hodnotila, byl 

Ing. Aleš Brožek, ředitel Severo-
české vědecké knihovny v Ústí 
nad Labem.

Oceněným nakladatelům a nej-
krásnějším knihám byl věnován 
páteční společenský večer, pořá-
daný hejtmanem Kraje Vysočina 
a ředitelkou Krajské knihovny 
Vysočiny. Slavnostní setkání se 
uskutečnilo ve zrekonstruova-
ném sále Staré radnice, na je-
hož vzhled byli všichni příchozí 
velmi zvědavi. Většina z nich 
byla citlivou rekonstrukcí mile 
překvapena. Akustiku sálu před-
vedla bravurní hrou na klavír 
Markéta Vodrážková a Barbora 
Potocká ze třídy Blanky Skálové 
ze Soukromé hudební školy Nu-
selská.

Cenu Kraje Vysočina převzala od hejtmana Jiřího Běhounka spolu 
s autorem oceněné knihy Alešem Veselým i ředitelka Galerie výtvarné-
ho umění Hana Nováková. (foto: mal)

Cena Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vy-
sočiny 
nakladatelství:  Galerie výtvarného umění v Hav-
líčkově Brodě
autor: Aleš Veselý
titul: Příběhy brodských domů
Cena města Havlíčkův Brod za nejkrásnější 
knihu veletrhu
nakladatelství:  Nakladatelství Lidové noviny
autor: Jiří Kuthan – Jan Royt
titul: Karel IV. – císař a český král

Cena Tiskáren Havlíčkův Brod za nejkrásnější 
dětskou knihu 
nakladatelství:  Portál
autor: Lenka Pecharová
titul: Po stopách Karla IV.
Cena čtenářů Krajské knihovny Vysočiny a po-
sluchačů Českého rozhlasu Region
nakladatelství:  Nezávislý podmelechovský spo-
lek
autor: Miloš Doležal
titul: Krok do tmavé noci

Oceněné knihy:
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